
Hazırlayan
Prof. Dr. Cevdet Erdöl

Besim Ömer

DİŞLERİN HIFZ-I SIHHATİ



Sağlık Bilimleri Üniversitesi Yayınları, no: 34
Tıp Tarihi Uygulama ve Araştırma Merkezi Yayını, no: 8

Eser
Besim Ömer

Yayının Adı 
Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

Hazırlayan
Prof. Dr. Cevdet Erdöl

Editör
Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Zeki İzgöer

Tıp Tarihi Uygulama ve Araştırma Merkezi

Grafik Tasarım
Vahdettin Atik

Baskı - Cilt
Mavi Ofset

Ziya Gökalp Mah. Süleyman Demirel Bulvarı,
İş Modern B Blok Kat: 1 No: B22, 34490 İkitelli OSB/Başakşehir/İstanbul

ISBN: 978-605-72950-3-3

İSTANBUL  2023



iii

ÖNSÖZ

Halk sağlığı alanında birbirinden değerli eserleri bulunan Besim 
Ömer'in Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati kitabı, Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye-i Şa-
hane'nin dokuzuncu sınıfında okurken yazdığı bir eserdir. Hatırlanacağı 
üzere Besim Ömer, kardeşi Mustafa Azmi ile birlikte Mekteb-i Tıbbiye'nin 
sekizinci sınıfında iken Su kitabını kaleme almış ve bu eser bir süre önce 
üniversitemiz tarafından yayınlanmıştı.

Besim Ömer, mektepten mezun olduktan sonra değil, mezun olma-
dan da kitap yazılabileceğinin en güzel örneklerinden biri olma vasfını 
korumaktadır. Onun bu çalışması, faaliyeti ve gayretinin günümüzde ilim 
tahsiline devam eden ve henüz mezun olmayan öğrencilerimize de bir nu-
mune olması, bu eserin yayınlanmasındaki en büyük hedeflerimizden bi-
ridir. Besim Ömer'in mezun olduktan sonra da ortaya koyduğu birbirinden 
kıymetli pek çok eseri, onun daha öğrenci iken kaleme aldığı çalışmala-
rının adeta bir habercisi olmuştur. Onun hayatı, ölene kadar ilim tahsili, 
eğitim ve yazmakla geçmiştir.

Kitabında genel olarak diş sağlığıyla ilgili ilmî açıklama, tedavi 
usulleri ve tespitlerde bulunan Besim Ömer, zaman zaman kendi görüş ve 
düşüncelerine dair yorumlarda da bulunmuştur. Meselâ ona göre "Avru-
pa'dan gelen domuz kıllarından üretilmiş fırçalar asla kullanılmamalıdır. 
Çünkü bu tür fırçaların kılları gayet sert olduğundan diş etlerini örsele-
mekle kalmaz, dişlerin minelerini de bozar. Bu yüzden son derece yumuşak 
fırçalar tercih edilmelidir". Bu hususta bir çözüm önerisi olarak Besim 
Ömer, misvakı ve misvakın da lifleri yumuşak olanını kullanmayı tavsiye 
eder. Hatta misvak hakkında: "Hiçbir külfete ihtiyaç bırakmadan bizim 
dişleri temizleme vasıtası olarak kullandığımız misvak bütün fırçalardan 
üstündür" der.



iv

Besim Ömer, eserinde: "Her maddesi hıfzıssıhha kuralları üzeri-
ne tesis edilen İslâmiyet'in bu husustaki emirleri ortadadır; her abdest  
aldıkça ağzın çalkalanması ve misvakla dişlerin ovulması faydalarını 
inkâr edecek kimdir?" diyerek İslâm dininin temizliğe, özellikle de diş 
temizliğine verdiği önemden sitayişle bahseder.

Eser "Mukaddime", dişlerle alâkalı bölümler, yazar tarafından yarar-
lanılan "Meʼhazlar" ve kitap tanıtım reklâmlarından meydana gelmekte-
dir. Kitap Cemiyet-i Tıbbiye-i Osmaniye'nin onayı ve Maarif Nezareti'nin 
izniyle basılmıştır. Besim Ömer, kitabının ilk sayfalarında Sultan II. Ab-
dülhamid hakkında övgülerde bulunarak onun devrini "vatan evlâtlarının 
maarif ışıklarıyla donatıldığı bir asır" olarak nitelendirir ve böyle bir dö-
nemde herkesin vatan ve milletine hizmet etmesi gerektiği üzerinde durur. 
Nitekim Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati kitabını da milletine hizmet gayesiyle ka-
leme aldığını ifade eder.

Besim Ömer, "Mukaddime" kısmında eserini yazma sebebini açık-
larken: "Vatanı düşmanlara karşı savunma harp tekniğini, bir ülkeyi güzel 
idare yönetim usulünü bilmeyi gerektirdiği gibi hayat ve sağlığın düşmanı 
olan hastalık ve ölümden korunmak da ancak sağlığı muhafaza etmekle 
mümkün olabilir" diyerek hıfzıssıhhanın önemine işaret eder.

Osmanlıcadan günümüz harflerine nakledilen elinizdeki eserde hafif 
bir transkripsiyon uygulanmıştır. Transkripsiyonu yapılan sayfaların he-
men karşılarına görüntüleri konmuştur. Ayrıca okuyucunun istifadesi ama-
cıyla kitabın sonuna indeks ilâve edilmiştir.

Bu vesileyle kitabın hazırlanması sırasında emeği geçen üniversi-
temiz personeline samimi şükranlarını sunuyor, eserin bilim çevrelerine 
faydalı olmasını diliyorum.

Prof. Dr. Cevdet ERDÖL
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Rektörü



v

İÇİNDEKİLER

ÖNSÖZ ..............................................................................................................iii

İÇİNDEKİLER ................................................................................................... v

KISALTMALAR .............................................................................................viii

TRANSKRİPSİYON SIRASINDA İZLENEN USUL ................................... ix

TRANSKRİPSİYON - METİN

DİŞLERİN HIFZ-I SIHHATİ ........................................................................... 2

MUKADDİME .................................................................................................. 8

Dişlerin Ehemmiyeti ve Sıhhate Te’sîri .........................................................14

Hulâsa ...............................................................................................................22

Netîce ................................................................................................................26

İlm-i Teşrîh ve Fenn-i Hayât Nokta-i Nazarında Esnân ............................28

Ön Dişler (Kavâtı‘) .....................................................................................30

Köpek Dişleri (Enyâb) ...............................................................................30

Azı Dişleri (Adrâs) .....................................................................................30

Dişlerin Bünyesi (Bünye-i Esnân) ............................................................32

Lübb-i Sinnî yâhûd Basala-i Sinniye ........................................................32

Mînâ-yı Sin ..................................................................................................32

Âc-ı Sin ........................................................................................................34

Kışr-ı Sin ......................................................................................................36



vi

Simhâk-i Sinhî-i Sinnî ...............................................................................38

Neşv ü Nemâ-yı Esnân ..............................................................................38

Diş Çıkarmak: Tesennün ...........................................................................40

Tesennün-i Muvakkat: Esnân-ı Muvakkate yâhûd Tesennün-i Evvel:  
Peynir Dişleri ...................................................................................................40

Tesennün-i Müstemirre: Esnân-ı Dâime yâhûd Tesennün-i Sânî:  
Esnân-ı Sâbite ...................................................................................................44

Diş Çıkarırken Vukû‘a Gelen Ârızalar ve Tesennünde Lâzım  
Gelen İhtimâm .................................................................................................48

Tanzîf-i Esnân ..................................................................................................70

Diş Tertîbi yâhûd Diş İlâcı .............................................................................82

Toz - İksîr - Ma‘cûn .........................................................................................82

1. Mu‘tedil Diş Tertîbleri ...........................................................................90

2. Kalevî Diş Tertîbleri ...............................................................................94

3. Hâmızî Diş Tertîbleri .............................................................................98

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati ...................................................................................100

Emrâz-ı Sinniyeden .......................................................................................112

Diş Çürümesi - Skorbut - Diş Etlerinin İltihâbı ........................................112

Birinci Tertîb .............................................................................................124

İkinci Tertîb...............................................................................................124

Skorbut: Dâ’-i Hafr ...................................................................................128

Müzâdd-ı Skorbut-ı Usâre .......................................................................130

Müzâdd-ı Skorbut-ı Cür‘a .......................................................................130

Diş Etlerinin İltihâbı .....................................................................................132

Diş Ağrıları yâhûd Âlâm-ı Sinniye ..............................................................134

Etfâlin Diş Ağrısı ......................................................................................136

Diş Çürümesinden Neş’et Eden Diş Ağrısı ...........................................136



vii

Diş Etlerinin İltihâbıyla Diş Ağrısı ..............................................................144

Simhâk-ı Sinhî-i Sinnînin İltihâbıyla Diş Ağrısı .......................................144

Asabî Diş Ağrısı .............................................................................................144

Cüzûr-ı Sinniyenin Teverrümünden Neş’et Eden Diş Ağrısı ...................146

Nefesin Kokması ve Sûret-i Tedâvîsi ...........................................................148

İŞBU RİSÂLENİN ME’HAZLARI (BIBLIOGRAPHIE) ..........................156

KAYNAKÇA ..................................................................................................160

İNDEKS ..........................................................................................................161



viii

KISALTMALAR

c.   cilt

Dr. Öğr. Üyesi  Doktor Öğretim Üyesi

Haz:    Hazırlayan

no:   numara

Prof. Dr.   Profesör Doktor

s.   sayfa

SBÜ   Sağlık Bilimleri Üniversitesi

TTK   Türk Tarih Kurumu

vb.   ve benzeri



ix

TRANSKRİPSİYON SIRASINDA İZLENEN USUL

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati kitabında uygulanan transkripsiyon usulleri 
şu şekildedir:

♦ Metin genel olarak 12 puntodur. Dipnotlar 10, tablolar ve indeks 
11 puntodur.

♦ Metnin imlâsı günümüz Türkçe kurallarına uygun bir halde düzen-
lenmeye çalışılmıştır. Paragraflar, konu başlıkları ve yan başlıklar müm-
kün olduğu ölçülerde korunmuştur. Konu başlıkları ve ara başlıklar koyu 
puntolarla dizilmiştir.

♦ Osmanlıca metinlerin günümüz harflerine nakli sırasında hafif bir 
transkripsiyon uygulanmıştır. Arapça ve Farsça kelimelerde ayn ʻ , hemze 
ʼ karakteri ile gösterilirken apostrof olarak  '  sembolü kullanılmıştır. Arap-
ça ve Farsça kelimelerdeki uzatmalarda â, î, û şekilleri tercih edilmiştir.

♦ Yer ve şahıs isimlerinde transkripsiyon uygulanmamıştır. Bu tür 
kelimelerde inceltmeler şapka ˆ karakteriyle gösterilmiştir.

♦ Rumî tarihlerin Milâdî karşılıkları köşeli parantezde verilmiştir.

♦ 331 şeklinde yazılan Rumî tarihlerin önüne köşeli parantezle [1] 
konarak rakam hem ikmal edilmiş hem de daha rahat anlaşılabilir bir hale 
getirilmiştir. [1]331 gibi.

♦ Osmanlıca metinde unutulan, eksik bırakılan veya hatalı okunan 
kelimeler, tarafımızca düzeltilmiş ve ikmal edilmiştir. Düzeltmeler ve me-
tinde eksik bırakılan kelimeler köşeli parantezde [  ] şeklinde gösterilmiş-
tir. Hatalı okumalarda ise, kelimelerin aslı yazıldıktan sonra yine köşeli 
parantezde doğru okunuşları verilmiştir.

♦ Her türlü yerli veya yabancı kitap, risale, mecmua vb. basılı eser 
italik dizilmiştir.

♦ Batı kaynaklı yer, şahıs, kurum vb. kelimelerin orijinal yazılışları 
verilmiştir.

♦ Kelâm-ı kibar, konuşma metinleri vb. italik dizilmiştir



x



DİŞLERİN HIFZ-I  SIHHATİ
TRANSKRİPSİYON - METİN



2

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

DİŞLERİN HIFZ-I SIHHATİ

Eser

Besim ÖMER

Dişlerin lüzûm ve ehemmiyeti ile sıhhate te’sîrinden, 
esnâ-yı zuhûr ve hurûcunda lâzım gelen tedâbîr ve 

tedâvîden tanzîf-i esnân ile toz iksîr ve ma‘cûnlardan, 
hıfzıssıhha-i esnândan, diş hastalıklarıyla suver-i 

tedâvîsinden vesâireden bâhisdir.

Cem‘iyet-i Tıbbiye-i Osmaniye'nin tasdîki ve Ma‘ârif Nezâret-i 
Celîlesi'nin ruhsatıyla ilk defa olarak tab‘ olunmuşdur.

______________________

İstanbul

Mihran Matba‘ası - Bâbıâli Câddesi'nde numara 7

1301 [1885]



3

Besim Ömer



4

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

Asr-ı Hazret-i Abdülhamid-i Hânî -ki evlâd-ı vatanın envâr-ı 
ma‘ârifle müstenîr u müstefîz olduğu bir zamân-ı sa‘d-iktirândır- bi-hak-
kın asr-ı ma‘rifet-unvân-ı mefharetine şâyândır. Böyle bir vakt-i mes‘a-
detin sabâh-ı hayr-encâmında herkes için bu vatan ve millete hizmet câna 
minnet olduğu gibi geçen sene birâder-i âcizî ile bi'l-iştirâk Su* nâmında 
bir kitâb-ı muhtasarın neşrine ictisâr etmiş idik ki mazhar olduğu hüsn-i 
kabûl bu defa Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati nâmıyla küçük bir risâlenin dahi en-
zâr-ı kâriîn-i kirâma arzına âcizlerini sevk ve teşvîk eylemişdir.

Muvaffakiyet-i nâçîzânem sâye-i şâhânelerinde az çok iktisâb eyle-
diğim ma‘lûmât ile husûl-pezîr olduğundan evvel be-evvel vird-i zebân-ı 
asdıkânem olan imtidâd-ı ömr

* Eserin yayını için bkz. Azmi - Besim Kardeşler, Su, Haz: Cevdet Erdöl - Ahmet Zeki 
İzgöer, SBÜ Tıp Tarihi Uygulama ve Araştırma Merkezi Yayını: 5, İstanbul 2022, 497 s.



5

Besim Ömer



6

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(3)

ü sıhhat ve izdiyâd-ı şân u şevket-i şehinşâhîleri du‘â-yı vâcibü'l-edâsını 
tezkâr u tekrâr ederim.

Pâdişâh-ı zamânın etsün hak

Devr-i ikbâl ve ömrünü efzûn 

İntişâr etdi mülke nûr-ı fünûn

Gayret ü himmeti ile el-hâk

Devri dûr-ı ma‘ârif ve ulemâ

Etdi hakkâ ma‘ârifi ihyâ

Etmesin bir zamân Cenâb-ı Hudâ 

Böyle bir şâhdan bu mülkü cüdâ



7

Besim Ömer



8

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

MUKADDİME

Ba‘de edâ-yı mâ-vecebe aleynâ*

Esnâ-yı tevellüdde rahm-i mâderden yed-i kâbileye ve nihâyet hâ-
let-i nez‘de bu âlem-i hestîden dest-i cellâd-ı ecele teslîm-i vücûd eyleyen 
insânın bütün a‘zâ-yı vücûdu bir takım müessirlerin taht-ı te’sîr-i dâimîsin-
de bulunmakdadır.

İnsânın teneffüs etdiği havâ, ahz eylediği gıdâ, muhtac olduğu sâir 
eşyâ muhâfaza-i hayâtına hizmet etdiği gibi bazen de bâdî-i maraz u 
memâtı olabilir.

Sıhhat ü âfiyet, esbâb-ı emrâz ile bir sûret-i dâimede olarak uğraş-
makdadır. Esbâb-ı emrâzın icrâ-yı hükm ve te’sîrdeki za‘fı sıhhat ü âfiyeti 
dâim ve aksi hâlde maraz u memâtı kâim eyler. Bu hâlde hayât

* "Üzerimize düşeni yaptıktan sonra".



9

Besim Ömer



10

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(5)

maraz u mevti müdâfa‘a eden vezâifin hüsn-i cereyânından ibâretdir.

A‘dâ-yı vatanı müdâfa‘a fünûn-ı harbiyeyi, bir mülkü hüsn-i idâre 
fünûn ve usûl-i idâreyi bilmeğe tevakkuf etdiği gibi adüvv-i sıhhat ü hayât 
olan maraz u mevtden tevakkî vü tahaffuz dahi ancak hıfzıssıhha ilmine 
mütevakkıf u menûtdur.

Hıfzıssıhha öyle bir ilm-i celîlü'l-kadrdir ki yalnız sıhhat ü âfiye-
ti muhâfaza ne gibi esbâb u vesâite tevakkuf etdiğini göstermeyip belki 
sıhhati ikmâl ve mülk-i vücûda düşman maraz istîlâ etdikde fenn-i tedâvî 
ile birlikde onu müdâfa‘a eder. Bu cihetle hıfzıssıhha kânûn-ı hayâtdır, 
devâ-yı mahzdır, silâh-ı dâfi‘u'l-emrâzdır. Tahrîr u tertîbini arzu ederek 
bi-hamdillah itmâmına muvaffak olduğum işbu Diş Risâlesi hıfzıssıhhanın 
bir şu‘besini teşkîl 



11

Besim Ömer



12

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(6)

edeceği ve dişlerin hüsn-i muhâfazası ne gibi vesâite muhtâc olduğunu 
bildireceği ve bilhâssa vakitli vakitsiz bazı evcâ‘ ile muztarib olanların 
sür‘atle imdâdına yetişebileceği için kendimi bahtiyâr addederim. Fikir ve 
maksadım dişlerin ehemmiyetini ızhâr u ityân ve emr-i nezâfet ve sûret-i 
tahaffuzunu i‘lâm u i‘lân yolunda vatandaşlarıma hizmet etmekden ibâret 
olmağla risâlenin tertîb ü tahrîrinde hatâlar dahi olsa mazhar-ı afv-ı kâ-
riîn-i kirâm olur i‘tikâdındayım. Ve minallahi't-tevfik.

Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye-i Şâhâne dokuzuncu
sınıf şâkirdânından

Besim Ömer



13

Besim Ömer



14

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(7)

Dişlerin Ehemmiyeti ve Sıhhate Te’sîri

Sa‘âdet ve bahtiyârlığı ancak vüs‘ ü iktidârımız hâricinde bulabi-
leceğimize i‘tikâd ediyoruz. Lâkin hukemâ-yı kadîmeden biri: "Ekseriyâ 
yakında bulunan sa‘âdet bazen çok uzakda aranılır" demiş idi. Hakîkat 
bazen elimizde olan eşyâyı bile pek çok arayıp dururuz. İşte bunun gibi 
lüzûm ve ehemmiyeti her âkil nezdinde musaddak ve muhakkak olması 
lâzım gelen dişlerin emr-i nezâfet ve sûret-i tahaffuzuna dikkat ü i‘tinâ 
edilmemesiyle hâl-i ıztırâbîde imrâr-ı evkât etmek ve sa‘âdeti daha uzak-
larda aramak pek garîbdir.

Sıhhat ve tendürüstîden daha kıymetdâr hangi sa‘âdet vardır? Her 
türlü sa‘âdete nâil ve fakat sıhhati muhtel olanların ömürleri elem ve ız-
tırâb içinde geçer. Sa‘âdet-i hakîkiye ancak sıhhat ü âfiyetdir. Sıhhat ü âfi-
yet ise vezâif-i muhtelife-i bedenin sûret-i muntazama ve mükemmelede 
hüsn-i cereyânından ibâretdir.

Vezâif-i hayâtiyenin ehemmi hazımdır. Zîrâ hazım tevakkuf eyler 
yâhûd sûret-i gayr-ı muntazamada vukû‘a gelir ise 



15

Besim Ömer



16

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(8)

vezâif-i sâirenin hüsn-i îfâ ve icrâsına derhâl betâet ü halel gelir.

Fi‘l-i hazmın sûret-i muntazamada hüsn-i cereyânı et‘ime ve ağdi-
yenin tamâmen ezilip çiğnenmesine menût u mütevakkıfdır. Mercimek, 
fasulye, nohud kabukları gibi bazı kıta‘ât-ı nebâtiye mi‘de ve em‘â usârâtı-
nın te’sîrine kâmilen mukâvemet eder. Hubûbât-ı mezkûrenin derûnunda 
bulunan mevâdd-ı mugaddiyenin hazm olunması ve binâenaleyh hâvî ol-
dukları nişasta ve mevâdd-ı azotiyeden istifâde edilmesi için işbu kabukla-
rın kesr u şakk olması lâzımdır. Hattâ dişin bir darbesi altında yâhûd dilin 
hareket-i şedîdesiyle ağzın içinde ezilmeyen bir üzüm tânesi bile yenildiği 
gibi çıkar.

Hal-i sıhhatde çiğnemenin lüzûmu bu kadar olduğu hâlde ya mi‘dede 
bir hastalık, bağırsaklarda bir ufûnet olur ise fi‘l-i mezkûrun ehemmiyeti 
ne kadar tezâyüd eder! Ağızda tahavvül etmemiş ağdiye a‘zâ-i mezkûreye 
vâsıl olduğunda bir tarafdan onları tahrîş ve tenbîh ve diğer cihetden ef‘â-
lini tezyîd etmesiyle hâl-i marazı teşdîd eder. Et‘ime güzelce çiğnenmeli 
ki lu‘âb ile iyice tartîb olunsun. İyice tartîb olunmalı ki hazmın birinci fi‘li 
icrâ olunsun.

Ağdiye ezilip çiğnenmedikden sonra hazm olamayacağı 



17

Besim Ömer



18

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(9)

birçok tecârib ile meydâna konulmuşdur. Denilebilir ki emrâz ve ilel-i 
mi‘diyenin üç rub‘u ve bazı âlâm-ı asabiye et‘imenin iyice çiğnenmeme-
sinden ileri geliyor. Dişlerinin çürüyüp ağrıması yâhûd ağzındaki derinin 
(gışâ-i muhâtî-i femi) soyulup fenâ bir hâlde bulunması veyâhûd yemek 
yer iken acele etmesi ile me’kûlâtı sûret-i gayr-ı mükemmelede çiğneyen 
eşhâsın usret-i hazma mübtelâ olacağı şübhesizdir. Her sinde, bâ-husûs 
ihtiyârlıkda diş elzemdir. Zîrâ bu zamânda vezâif-i mi‘diye atâlet ve hazm 
oldukça betâet kesb eder. Fakat ihtiyârların ekserîsi: "Dişi ne yapayım ar-
tık, ihtiyârladım?" diyor ki onlara: "Evet, ihtiyârladığınızdan dişe ihtiyâ-
cınız şedîddir" yolunda cevâb verilir.

Mideyi değirmene teşbîh sahîh ise dişleri taşlarına teşbîhde hatâ et-
meyiz.

Dişler fi‘l-i hazmın icrâ ve îfâsına lâzım olduğu gibi telâffuz-ı ke-
limâta dahi elzemdir. Zîrâ esnân miftâh-ı kelâmdır. Fusahâ-i kadîmeden 
Ciceron esnânı, ûdun kirişlerine teşbîh etmiş idi ki âheng-i esvât kirişlerin 
intizâm ve adediyle mütenâsibdir. Esnânın adem-i vücûdu ağza



19

Besim Ömer



20

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(10)

bir basıklık getirir ve müte‘âkiben ağız tavanının adem-i tasavvutu telâf-
fuzu tas‘îb eder ve melâmih-i vechiyeyi izâle eyler. İhtiyârların mufassal 
kelimâtda su‘ûbet çekmeleri bunun içindir.

Ağzının tavanı gâyet musattah olan eşhâsın meşâhîr-i fusahâ zümre-
sine dâhil olamadığı eskiden beri ma‘lûmdur.

Delâil-i mebhûse dişlerin fevâid ü ehemmiyetini ve lüzûm-ı muhâ-
fazasını oldukça îzâh ve isbât edebildi zannındayım. El-yevm müsbet bir 
keyfiyet, ma‘lûm bir hakîkatdir ki dişlerden daha sühûletle tagayyür eden 
ve muhâfaza olunduğu ve emr-i nezâfete dikkat ü ihtimâm edilerek tekâsül 
gösterilmediği hâlde daha ziyâde dayanan bir uzuv yokdur.

Lâkin lüzûmu musaddak, ehemmiyeti muhakkak olduğu hâlde diş-
lerimize hiç ehemmiyet vermeyip ihmâl etmekliğimiz ve hîn-i iktizâda 
mâhir bir diş tabîbine bakdırmayarak âdî bir berbere bi'l-mürâca‘a böyle 
nâzik bir uzva kıymaklığımız nasıl nazar-ı teessüf ile görülmesin!



21

Besim Ömer



22

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(11)

Hulâsa

Dişlerimizi nazar-ı dikkatden dûr etmemeliyiz. Çünkü vezâif-i 
hayâtiyenin ehemmi hazımdır. Hazmın muntazaman vukû‘a gelmesi için 
et‘imenin, mümtas olarak dâhil-i beden olabilecek bir hâlde bulunması ve 
bunun için de ezilip çiğnenmesi lâzımdır.

§

Dişlerimize ehemmiyet vermeliyiz. Çünkü fıkdân-ı esnân sû-i haz-
ma ve bazen ishâle bâdîdir ki her iki hâlde vücûd za‘f-ı azîme dûçâr olur.

§

Dişlerimizi güzelce hıfz etmeliyiz. Çünkü ağdiye iyice çiğnenilme-
yecek olursa ekseriyâ mi‘de hastalıklarıyla karın ağrıları zuhûr eder.

§

Bir tâne dişimizi bile gâib etmemeğe çalışmalıyız. Çünkü şedîd bir 
veca‘dan dolayı bir dişi ihrâc eylemekle yalnız ona kıyılmış olmaz, belki 
civâr-ı dişler gitgide metânetlerini gayb ederek sükût ederler.

§



23

Besim Ömer



24

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(12)

Dişler tufûliyet ve şeyhûhetde bir büyük ehemmiyeti hâizdir. Çünkü 
bir tıfl nevzâd neşv ü nemâya ve bir pîr sâl-hûrde vücûdunun hâl-i hâzırını 
muhâfaza vü vikâyeye ve binâenaleyh ef‘âl-i hazmiyenin muntazaman îfâ 
ve icrâsına muhtâcdır.

§

Dişlerimizin nezâfetine dikkat etmeliyiz. Çünkü adem-i nezâfetin 
ağza bir râyiha-i kerîhe getireceğini ve bu râyiha-i kerîhenin tatlîk-ı zevce-
ye kadar müsâ‘id olacağını düşünmelidir.

§

Evet, dişleri temiz tutmalıdır. Çünkü dişlerinin çürüyüp kapkara ke-
silmesinden ve onun netîcesi olan ta‘affünden dolayı bir kız veya kadının 
hicâb ve teessüfü ve bu hâlin bir dimâğ-ı nisâîye ne derece sû-i te’sîri var-
dır, artık düşünülsün.

§

Dişleri gözetmeli ki çürümesin ve binâenaleyh ağrımasın. Zîrâ diş 
ağrısı pek fenâdır.

§

Biz de ibret alalım. Amerika'da New York, Philadelphia, Baltimore, 
New Orleans, Boston, Saint Louis gibi büyük şehirlerde dişçilik için med-
reseler küşâd 



25

Besim Ömer



26

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(13)

olunduğu ve beş-altı sene işbu ağza ve müte‘allikâtı üzerine mütâla‘ât-ı 
dakîkada bulunulduğu müsbetdir.

§

Netîce

Diş olmayınca sıhhat de mükemmel olamaz.



27

Besim Ömer



28

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(14)

İlm-i Teşrîh ve Fenn-i Hayât Nokta-i Nazarında Esnân

Çenelerin kenârlarını tezyîn eden esnân kemiğimsi a‘zâ-i sagîredir. 
Bunların vazîfe ve hizmet-i asliyesi "kanât-ı tegaddî"nin medhalinde mev-
zû‘ oldukları hâlde et‘imeyi mi‘deye kable'n-nakil ve'l-îsâl mazgıyla bir 
hamîr u acîne ifrâğdır.

Kemâle ermiş bir âdemde (kâhil) her çenede on altı olmak üzere otuz 
iki, hâlbuki etfâlde yalnız yirmi diş mevcûddur. Her bir diş üç kıt‘adan ibâ-
retdir: Birincisi "tâc-ı sin" (iklîl)dir ki dişin hârice çıkan ve bi's-sühûle gö-
rünen ve et‘imenin mazg u taksîmine hizmet eden kısmıdır. İkincisi "sinh" 
ta‘bîr olunan diş yuvasında mevzû‘ dişin köküdür ki "cezr-i sin"; üçüncüsü 
dişin tâcıyla cezrini birleştiren kıt‘a-i muzîkadır ki "anîk" tesmiye olunur.

Esnân üç kısma taksîm olunur:

1) Avâmın ön dişler dediği kavâtı‘

2) Köpek dişleri ta‘bîr



29

Besim Ömer



30

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(15)

olunan "enyâb"

3) Azı dişleri nâmı verilen "adrâs"dır.

Ön Dişler (Kavâtı‘)

Çenelerin ön tarafında mevzû‘ olarak dördü üstde, dördü altda ol-
mak üzere sekizdir. Bu nev‘ esnânın câniben müsattah basît bir cezri ve 
et‘imeyi kesebilecek sûretde keskin bir kâ‘idesi yani tâcı vardır.

Köpek Dişleri (Enyâb)

Her çenede iki aded olmak üzere kavâtı‘ın cânib ve hâricinde mev-
zû‘dur. Cezri ön dişlerinki gibi câniben müsattah basît ise de daha büyük 
ve daha uzundur. Enyâbın ucu kâtı‘ olmayıp bir nokta ile müntehî olmakla 
kat‘dan ziyâde et‘imeyi koparmağa hizmet eder.

Azı Dişleri (Adrâs)

Köpek dişlerinin yanında ve dışarısındadır. Her birinde onar aded 
olmak üzere yirmi diş bulunarak et‘imeyi ezip çiğnemeye hizmet eder. Azı 
dişleri "adrâs-ı kebîre" ve "adrâs-ı sagîre" nâmlarıyla ikiye taksîm olunur. 
Adrâs-ı sagîre sekizdir. Bunların tâcı yekdiğerinden bir şakk ile ayrılmış 
mahrûtiyyü'ş-şekl çıkıntı (hadebe) ibrâz eder. Kökü zâhiren basît görünür-
se de hakîkatde muzâ‘af olarak tûlânî bir hatt-ı amîkı



31

Besim Ömer



32

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(16)

muhtevîdir. Adrâs-ı kebîre ağzın iç tarafında bulunarak on ikidir. Bunla-
rın tâcı derin şaklarla ayrılmış birçok çıkıntılar ile (hadebât) müzeyyendir, 
kökleri ise kesîrdir. Adrâs-ı ulviye çenenin bir tarafı için umûmiyetle üç, 
adrâs-ı süfliye ise ikidir. Yirmilik diş denilen en son adrâs-ı kebîrenin sû-
ret-i zâhirede çengelli yalnız bir kökü vardır. Buna "akıl dişi" (dırsü'l-akl) 
dahi derler.

Dişlerin Bünyesi (Bünye-i Esnân)

Dişler biri sert diğeri yumuşak olmak üzere iki kıt‘adan ibâretdir. 
Yumuşak kıt‘ası "lübb-i sinnî"den ve salb kısmı "mînâ", "âc" ve "kışr"dan 
müteşekkildir.

Tâc-ı sin, âc ile üzerini setr eden mînâdan mürekkebdir. Cezr-i sin 
keza âcdan ibâret ise de bir kışr ile mestûr bu da "simhâk-ı sinhî-i sin-
nî" nâmında diş yuvasını setr eden bir gışâ ile mahfûzdur ki mezkûr gışâ 
bi'l-cümle izâmı setr eden ağşiyeye müşâbihdir.

Lübb-i Sinnî yâhûd Basala-i Sinniye

Dişin içinde bulunan cevfde mevzû‘ ve derûnundan müte‘addid ağ-
sân-ı verîdiye, şiryâniye ve asabiye mürûr eder. Kırmızımtırak yumuşak 
bir mâddedir.

Mînâ-yı Sin

Dişin en hâric tabakasıdır ki



33

Besim Ömer



34

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(17)

tâcı setr ederek anîkde mahv olur. Mâimsi ve gâyet mücellâ ve sert ol-
mağla berâber ziyâdesiyle kâbil-i inkisârdır. Dişin zirvesinde sehni hadd-i 
kemâlde hâlbuki anîke doğru azalmakdadır. Mînâ-yı sin "elyâf-ı mînâ" de-
nilen menâşîr-i hurdebîniyeden mürekkebdir ki yekdiğerine mütelâsık ve 
kâ‘ideleriyle âc-ı sin üzerine mevzû‘dur.

Kimyâger Berzelius'a göre mînâ-yı sinnin terkîb-i kimyevîsi 
mevâdd-ı âtiyeden mürekkebdir:

Bir mikdâr flor kalsiyum ile mahlût

Fosforiyet-i kils 88,5

Fahmiyet-i kils 8

Fosforiyet-i manyezi 1,5

Su ve mâdde-i hayvâniye 2

100

Ȃc-ı Sin

Dişin kısm-ı kebîrini teşkîl eden âc-ı sin yâhûd "sinîn"dir.

Bu kıt‘a mînâdan daha az ve fakat izâm ve kışr-ı sinden daha ziyâde 
sert bir mâdde-i habîbiyedir ki bütün sehinden, kuneyvât-ı sinniye ta‘bîr 
olunan ve lübbe doğru müteveccih birer cevf ile mahfûr bulunan, lâ-yu‘ad 
kuneyvât-ı hurdebîniye-i mütevâziye mürûr eyler. Ȃc-ı sin ne ev‘iye ve ne 
a‘sâbı hâvîdir.



35

Besim Ömer



36

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(18)

Kıt’a-i mezkûrenin hissiyet-i gâyesi almış olduğu sademâtı bi's-sühûle 
lübbe nakledebilmesinden zuhûra geldiği zannolunur.

Berzelius'a göre âc-ı sinnin terkîb-i kimyevîsi:

Biraz flor kalsiyum ile mahlût fosforiyet

Kils 64,30

Fahmiyet-i kils 5,30

Fosforiyet-i manyezi 1

Mâdde-i hayvâniye ve su 28

Sud 1,40

100

Mînâ-yı sinnin ve âc-ı sinnin terkîbleri mukâyese olunacak olsa gö-
rülür ki kimyâ nokta-i nazarında evvelkisi âc-ı sinden yalnız mâdde-i hay-
vâniyenin ziyâde mikdârda bulunmasıyla tefrîk olunur.

Kışr-ı Sin

Kışr, cezr-i sinnin bi'l-cümle sath-ı hâricîsini setr eder. Bu taba-
kanın sehni köklerin zirvelerinde hadd-i kemâldedir. Terkîb-i kimyevîsi 
mevâdd-ı âtiyeden mürekkebdir:

Fosforiyet-i kils 53,84

Fahmiyet-i kils 3,98

Mâdde-i hayvâniye 42,18

100



37

Besim Ömer



38

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(19)

Simhâk-i Sinhî-i Sinnî

Kemikleri setr eden simhâk-ı âdîye müşâbih olarak dişlerin köklerini 
ihâta eder. Mezkûr gışâ diş yuvalarına kesb-i iltisâk eder ise de dişlerin 
köklerine olan irtibâtı kadar değildir.

Neşv ü Nemâ-yı Esnân

Dişler, "esnâh" yani diş yuvalarında teşekkül eden ekyâs yâhûd ec-
ribe-i gışâiye-i sagîreden husûl ve hurûc eder. Ekyâs-ı mezkûre bir mâd-
de-i mâyi‘a ifrâz eden ve "basala" denilen yumuşak bir kitleyi hâvîdir ki 
mâyi‘-i mezkûrda tasallüb ve derhâl basalayı ihâta ile üzerine tatbîk eden 
hubeybât teşekkül eyler. İşte basala üzerine mevzû‘ ve mütetâbık olan bu 
kitle-i sagîre dişi hâsıl eder ki neşv ü nemâ buldukça senhden hurûca meyl 
ve derhâl lisât yani diş etlerini delip açarak hârice vâsıl olur. Meşâhîr-i 
müşerrihînden Bichat'ya göre esnâhda mevzû‘ ve gâyet ince hicâbât ile 
mefrûk ecribe-i gışâiyenin zamân-ı teşekkülünü cenînde ta‘yîn pek güç-
dür. Üç-dört aylık bir cenînde esnâhın âsâr-ı evveliyesi rü’yet olunur. Fa-
kat âsâr-ı sinniye beşinci ayda rûnümâ olur ki esnânın ta‘azzumu derhâl 
peydâ olur ve tevellüdden yedi ve dokuz ay sonraya kadar devâm eyler. 
İşte bu zamânda kavâtı‘ lisâtı delmeğe başlar.



39

Besim Ömer



40

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(20)

Diş Çıkarmak: Tesennün

Tesennün kelimesinden murâd, dişlerin teşekkül ve tecessümüyle 
tâc-nümâ olmalarından ve esnâ-yı hurûcda tevâlî ve te‘âkub eden âsâr u 
alâimden ibâretdir. İki defa diş çıkarılır.

Birinci defada "tesennün-i evvel" yirmi aded olmak üzere peynir diş-
leri yâhûd süd dişleri "esnân-ı lebeniye" denilen esnân-ı muvakkate zuhûr 
eyler. İkinci defada "tesennün-i sânî" esnân-ı mezkûrenin yerine esnân-ı 
sâbite kâim olur.

Tesennün-i Muvakkat: Esnân-ı Muvakkate
yâhûd

Tesennün-i Evvel: Peynir Dişleri

Vakt-i vilâdetde cüzûr-ı sinniye neşv ü nemâ ve altıncı aydan yedin-
ciye doğru tesennün-i evvel bedʼ ederek esnân peydâ olur*.

* Hemen umûmiyetle esnânın zuhûru altıncı aya doğru kabûl olunmuş ise de müellifîn 
bu mes’elede müttefik değildir. Cruvellier tesennünün altıncı ayda başlayarak dördün-
cü senede hitâm bulduğunu, Lude esnânın yedinci ve sekizinci ayda, Hervieux on birin-
ci, Trousseau on üçüncü ayda zuhûr eylediğini kabûl eylemişdir. Hulâsa bu mes’elede 
ittifâk-ı ârâ yokdur. Rivâyete nazaran On Dördüncü Louis ve meşhûr Mirabeau ön diş-
leriyle doğmuşlardır. 



41

Besim Ömer



42

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(21)

Evvelâ alt çenenin ortadaki ön dişleri, on beş gün sonra üst çenede-
ki esnân-ı mütekâbile*, daha sonra kavâtı‘-ı cenbiye, daha çok sonraları 
enyâb yani köpek dişleri zuhûr eyler. Nahîf bir bünyede bulunan yâhûd 
rahitis** illetine mübtelâ olan etfâlde esnân-ı evveliye pek geç zuhûr ve 
kânûn-ı tabî‘îye muhâlif olarak bir sûret-i gayr-ı muntazamada hurûc eder.

Ȃtîdeki cedvel esnânın zamân ve nizâm-ı zuhûrunu gösterir:

Orta ön dişleri (kavâtı‘-ı merkeziye) 7'den 8'inci aya doğru

Ahvâl-i nâdirede 1'den 13'üncü aya doğru

Yan ön dişleri (kavâtı‘-ı cenbiye) 7'den 9'uncu aya doğru

Köpek dişleri (enyâb) 17'den 18'inci aya doğru

Birinci azı dişleri (adrâs-ı evveliye) 20'den 24'üncü aya doğru

İkinci azı dişleri (adrâs-ı sâniye) 24'den 34'üncü aya doğru

*  Meşhur dişçi Préterre evvelâ üst çenenin orta ön dişleri zuhûr etdiğini, Esnân nâmın-
daki kitâbında yazmış ise de kütüb-i sâire evvelâ alt çenenin ön dişleri hurûc etdiğini 
beyân ve tecârib ve müşâhedât dahi bu fikr-i ahîri tasdîk eyliyor.

** Rahitis: Sinn-i tufûliyetde mülk-i vücûda [vücûdu] istîlâ eden adüvv-i sıhhat bir ma-
razdır ki büyüklerde husûle gelen "teleyyün-i izâm" mukâbilidir. Rahitis izâmın neşv 
ü nemâsını teʼhîr eden bir nev‘ teleyyün-i izâmdır. Teleyyün-i izâm ise kâmilen neşv 
ü nemâ bulmuş izâmın teleyyünüdür.



43

Besim Ömer



44

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(22)

İlk çıkan yirmi dişlere "esnân-ı lebeniye" yâhûd "esnân-ı muvakka-
te" denilir ki üç yaşına doğru, bazen daha mukaddem tekmîl olur.

Tesennün-i Müstemirre: Esnân-ı Dâime
yâhûd

Tesennün-i Sânî: Esnân-ı Sâbite

Altı yâhûd yedi yaşına doğru esnân-ı lebeniye sukût ve onların ye-
rine evvelâ yirmi sekiz aded esnân-ı sâbite hurûc eder ise de yirmi yaşına 
doğru mecmû‘u otuz iki olmak üzere daha dört diş zuhûr eyler. Esnân-ı 
sâbitenin tohum ve büzûru vâlidesi karnındaki çocukda (cenîn) mevcûd-
dur. Esnân-ı mezkûreden kavâtı‘ ve adrâs-ı kebîrenin ta‘azzumu vilâdet-
den birkaç ay sonra bedʼ ve mübâşeret eder. Esnân-ı ahîrenin ta‘azzumu 
ise on yaşında nihâyet bulur. Aynı zamânda esnân-ı lebeniyenin kökleri 
reşf olmasıyla hiçbir cihetle yuvalarına merbût olmayan dişler sukût eder. 
Esnâ-yı sukûtda esnân-ı lebeniyenin kökleri olmadığını gören kudemâ bu 
alâmeti îzâh için birçok faraziyât ve tasavvurâta 



45

Besim Ömer



46

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(23)

kapılmışlardır. Bir takımı esnân-ı lebeniyenin kökleri olmadığına kâni‘ ol-
muşlar, diğerleri ise kökleri çenede kalarak daha sonra esnân-ı cedîdeyi 
hâsıl etdiğine inanmışlardır. Cedvel-i âtî takrîbî olarak esnân-ı sâbitenin 
vakt-i zuhûrunu beyân eder:

Birinci büyük azı dişleri (adrâs-ı evveliye-i kebîre): 6-7  
yaşına doğru

Orta ve yandaki ön dişler (kavâtı‘-ı mütevassıta ve cenbiye): 7-9  
yaşına doğru

Birinci küçük azı dişleri (adrâs-ı sagîre-i evveliye): 9-10  
yaşına doğru

İkinci küçük azı dişleri (adrâs-ı sagîre-i sâniye): 9-10  
yaşına doğru

Köpek dişleri (enyâb): 11-12  
yaşına doğru

İkinci büyük azı dişleri (adrâs-ı kebîre-i sâniye): 12-13  
yaşına doğru

Üçüncü büyük azı dişleri (adrâs-ı kebîre-i sâlise): 18-24  
yaşına doğru

Esnân-ı ahîrenin çok geç zuhûr ve hurûcu görülmüşdür*.

* Meşhûr dişçi Préterre altmış yaşından yukarı olan adamlarda yeniden dişlerin zuhûru-
na tesâdüf eylediğini ve bazen husûle gelen avârıza karşı tecrübeli bir dişçinin dikkat ü 
ihtimâmda bulunması lüzûmunu dermeyân ediyor.



47

Besim Ömer



48

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(24)

Diş Çıkarırken Vukû‘a Gelen Ârızalar
ve Tesennünde Lâzım Gelen İhtimâm

Etfâl, vâlide yâhûd südninesinin dikkat ve nezâreti tahtında büyür. 
Bu nezâreti südden kesilmiş çocuklarda tezyîd etmelidir. Zîrâ bu zamân-
da onların ağızları mahall-i indifâ‘ât-ı esnândır. Tesennün-i ûlâ yâhûd in-
difâ‘-i esnân-ı lebeniye etıbbâca bir devr-i buhrânî addolunuyor. Çocuğun 
sıhhati vâlidesininkine mutâbık ve muvâfık olduğunu en evvel beyân eden 
pîr-i etıbbâ ve sâhib-i akıl ve zekâ Bokrat'dır. Müşârünileyh gebe bir hâtûn 
şedîd bir maraza dûçâr olacak olursa çocuğunun büzûr-ı seniyyesi vâlide-
sinin ıztırâbından hissedâr-ı mazarrat olduğunu ve bundan diş çürümesine 
(rimm-i esnân) bir isti‘dâd husûle geldiğini beyân etmişdir. Irzâ‘ın devâm 
eylediği zamânda çocuğun vâlide yâhûd südninesi gâyet yağlı ağdiyeden 
ve ispirtolu eşribeden perhîz ve ale'l-husûs hiddet ve keder gibi hevâ-yı 
nefsânîden be-gâyet ictinâb u ihtirâz etmelidir. Esnâ-yı haml ve ırzâ‘da 
vâlidelerin mübtelâ oldukları



49

Besim Ömer



50

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(25)

emrâzın tesennün-i evvelde zuhûr eden ârızaların pek çoğuna dahli bulun-
duğu etıbbâ nezdinde musaddak bir keyfiyetdir.

Esnân-ı lebeniyenin indifâ‘ını ale'l-ekser müdhiş ârızalar tekaddüm 
ve terâfuk eder. Bîçâre çocuk ağlar, haykırır. Çocuğun bu ağlaması vezâif-i 
hayâtiyenin vukû‘unu yani dişlerin hurûca başladığını îmâ eder. Çocuk 
parmaklarını ağzına götürür, memeyi ağzına alır almaz ağlamağa başlar. 
İşbu avârızın bir takımı mevzi‘î ve mahallî bazısı dahi umûmî ve alâkavî-
dir.

Avârız-ı mahalliyeden en kesretli bulunanları tükürüğün ziyâde ifrâz 
olunması, diş etlerinin kaşınıp şişmesi ve gerilerek kıpkırmızı kesilmesi ve 
veca‘ ile berâber ateş gibi yanmasıdır. Bu hâlde çocuğun elmacık kemik-
leri hizâsı gâyet koyu bir kızıl renk kesb eder ve bazen etfâl diş çıkdıkdan 
sonra mündefi‘ olan göz ağrılarına mübtelâ olur. Diş etleri indifâ‘ etmekde 
olan dişlerden yukarı itildikçe gâyet hassâs olur ve zirve-i esnâna musâdif 
mahalli günden güne beyâzlaşır. Uykudan mahrûm dâimâ mahzûn, öksü-
rük ile muztarib ve hummâ ile muhterik olan zavallı çocuk ağlar, ağdiyeyi 
reddeyler ve çok defa mihen ü meşâkkını, veca‘ u ıztırâbını kendisine tes-
liyet-bahş olan



51

Besim Ömer



52

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(26)

leben-i mâderânesi artık teskîn edemez olur. Bazen diş çıkarmakda olan 
etfâlin ağızlarında cerâhatli bir iltihâb hâsıl olduğu gibi pamukçuk (kulâ‘) 
denilerek yanakların ve dudakların iç taraflarıyla dilin üzerinde çocukla-
rı muztarib kılan cerâhatlı huveysallar peydâ olur. Fi‘l-i tesennün yalnız 
ağızda bir iltihâb hâsıl ederse etfâlin "hatmi" ve "büyük karakafes" kökle-
rini emzirtmeli, bâ-husûs diş etleri üzerine bal ilâve edilmiş hatmi suyuna 
bir parça pamuk batırarak sürmeli ve ihtilâcâtdan korkulacak olursa çocu-
ğun ayaklarını biraz hardal unu ilâve olunmuş ılık suya koymalı.

Diş etleri üzerine ayva çekirdeğinden yapılmış sübye yâhûd asel-i 
verdî* veyâhûd otuz dirhem-i a‘şârî hatmi şurûbu derûnuna on damla af-
yon rûhu damladılmış bir mahlût sürmelidir. Böyle bir hâlde âtîdeki tertîb 
olunan ilâclardan birini diş etleri üzerine sürmek pek ziyâde fâidelidir:

Asel-i ebyaz (miel blanc) 15 dirhem-i a‘şârî

Tenkâr (boriyet-i sud) borate de soude 50 aşîr dirhem

Sydenham'ın afyon rûhu (laudanum de Sydenham) 5 katre

karışdırınız.

* Asel-i verdî: Miel rosat (gül balı)



53

Besim Ömer



54

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(27)

Diğer:

Asel-i verdî (gül balı) miel rosa 15 gram

Şâb (alun) 25 santigram

Sydenham'ın afyon rûhu (laudanum de Sydenham) 5 katre

karışdırınız.

§

Diğer:

Asel-i ebyaz (miel blanc) 15 gram

Kloriyet-i potas (chlorate de potasse) 50 santigram

karışdırınız.

§

Tesennün Şurûbu

Âdî şurûb (sirop simple) 20 gram

Hafîf zağferân menkû‘u (ınfusion légère de safran) 10 gram

Morfin şurûbu (sirop de morphine) 5 gram

karışdırınız.

Eğer lisân üzerinde ve dudak ve yanakların iç taraflarında



55

Besim Ömer



56

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(28)

pamukçuk teşekkül etmiş ise her gün onların üzerlerine bir şâb parçasıyla 
dokunmalı.

Dişlerin hurûcunu teshîl maksadıyla çocuklara verilen fildişinden, 
sırçadan yâhûd ma‘denden oyuncaklar diş etleriyle müddet-i medîde 
temâsda bulunduklarında onları katılaşdırıp âdetâ nasır bağlatacağından 
tesennünü tas‘îb eyler. Tesennün eğer avârız-ı umûmiyeden hummâ, kayʼ 
ve ishâl ve iltihâb-ı kasabât, ihtilâcât, şaşılık ile birlikde vâki‘ olur ise 
emrâz-ı mezkûreden her birini ayrı tedâvî etmek ve onun için de sür‘at-
le bir tabîb-i hâzık ve mâhire mürâca‘at eylemek elzemdir. Bu hâlde diş 
etleri üzerine parmakların ucu yâhûd bir bez ile müsâvî mikdârda bal ve 
zağferân tozundan ibâret bir mahlût sürmek ve bacaklar üzerinde hardal 
kâğıdı gezdirmek ve az mikdârda kahve kaşığı ile ya eter şurûbu yâhûd 
derûnunda otuz aşîr dirhem brom potasyum halledilmiş şekerli sudan bir 
mikdâr vermek fâideli ise de her hâlde sür‘atle bir tabîbe mürâca‘at eyle-
mek daha nâfi‘dir.

Tesennünü kolaylaştırdığı iddi‘â olunan şurûblar bazı şarlatan müret-
tiblerin kîselerini doldurmakdan başka bir şeye yaramaz. İshâlin tesennüne 
müsâ‘id olduğuna inanmak pek büyük hatâdır. Velev hafîf olsun, sür‘atle 
önünü almak elzemdir.



57

Besim Ömer



Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

58

(29)

Müdekkike bir vâlide, esnâ-yı tesennünde çocuğunun ağzına sık sık 
süd sıkar. Zîrâ süd bu zamânda indifâ‘ ile ateş gibi kesilmiş ağza bir serin-
lik getirir. Süd küçükler için bir ilâc-ı bî-misâldir. Eğer râhatsızlık devâm 
eder ve ihtilâcâtdan korkulursa istihmâma ri‘âyet lâzımdır. Bokrat diyor 
ki: "Ilık hamâmlar etfâli ihtilâcdan hıfz u vikâye eder. Vücûdlarının neşv 
ü nemâsını teshîl ve cilde bir levn-i latîf i‘tâ eyler*." Çocukları gevşek-
çe kundaklayıp beşiği etrâfında gürültü ve şamata etdirilmemekle berâber 
odadaki ziyâyı ziyâdelik ise tenkîs eyleyerek etfâlin uykularına dikkat ey-
lemelidir. Zîrâ emzirtmek ve uyutmak çocuklar için en birinci nazar-ı dik-
kat-i câlib ef‘âldir. Çocuk bu zamânda dâimâ emer, uyur.

* Nezâfet çocuklarda gözedilecek en birinci noktadır. Vezâif-i cildiyenin muhâfazasını 
teʼmîn eden istihmâmdır. Çocuğu yıkamak için kullanılacak suyun derece-i harâreti 
kışın 30 derece (santigrad) ve yazın 27 olmalıdır. Suya bir mikdâr kepek ilâve olunur 
ise daha iyi edilmiş olur. Lâkin çocuk biraz asî, sabırsız, hadîd mizâc ise suya kuvvetli 
ıhlamur menkû‘u ilâve etmeli. Yok, bünyesi nâzik, lenfâvî ise çocuğu ceviz yaprağı 
menkû‘una daldırmalıdır. Lâkin istihmâm sû-i isti‘mâl olunursa muzırdır.



59

Besim Ömer



60

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(30)

Bazen kavâ‘id-i hıfzıssıhhaya ri‘âyet olunduğu ve edviyeden bir ta-
kımı da kullanıldığı hâlde indifâ‘-ı esnân-ı lebeniyeden yine müte‘addid 
ârızalar zuhûr eder. Bu da diş etlerinin hurûc-ı esnâna ziyâde mukâvemet 
eylemesinden yâhûd esnâhın (derader?) bir sûret-i gayr-ı muntazamada 
bulunmasından ileri gelir. Diş etlerinin bu mukâvemetini bertaraf etmek 
için bazen dişe kadar vâsıl olmak üzere bir "şakk-ı salîbî" yâhûd daha iyisi 
bir "şerîha-i beyziye" icrâ ederek ref‘ ve cerîhanın vaktinden evvel iltiyâ-
mını men‘ etmek lâzım gelir.

Çocuğunun esnân-ı lebeniye-i ahîresinin tâc-nümâ olduğunu görmek 
ve evlâdının "diş buğdayı" âdetini icrâ etmek hiss-i şefkat-perverânesi olan 
bir vâlide için ne mesrûriyetdir! Oğlunun tebessüm-i latîfânesi ve esnâ-yı 
tebessümde dişlerinin intizâm ve beyâzlığından mütehassıl melâhat ve sa-
bâhatı bugünleri bekleyemeyen bir vâlideyi hakîkaten mesrûr kılar. Bir 
vâlide çocuğunu tesennün-i ûlâda südden kesmeli midir? Hayır. Daha diş-
leri olmayan bu nâzik ve nârin insân yavrularına yalnız süd nafaka olabilir. 

Ey vâlide ve südnineler! Bilmelisiniz ki görgüleri çok olan etıbbânın 
şehâdetiyle musaddak ve müberhendir ki etfâlin 



61

Besim Ömer



62

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(31)

altıda biri esnân-ı lebeniyenin indifa‘ıyla müterâfık a‘râz u evcâ‘dan telef 
u helâk oluyorlar!

Beyne'l-avâm münteşir efkâr-ı bâtıladan biri de esnân-ı lebeniyeye 
hiç ehemmiyet vermemekdir. Bu ihmâlin sebebi esnân-ı mezkûrenin ye-
rine esnân-ı sâbite kâim olmasıdır. Hâlbuki tecrübe bilakis bu zamânda 
takayyüd ve ihtimâmın daha ziyâde lüzûmunu gösteriyor. Peynir dişlerinin 
vaktinden evvel sukûtunu men‘ ve rimme dûçâr olduğunda esnân-ı sâbi-
te gibi tedâvî etmek elzem ü ehemdir. Çocukların dişleri mazga sâlih bir 
hâlde olmalı. Eğer çocuk dişlerinden zahmet çekerse iyice beslenemez. Bu 
hâlde bi'l-cümle uzviyeti üzerine bir damga-i musîbet hakkolur.

Tesennün-i sânîye ne yolda nezâret ve kavâ‘id-i hıfzıssıhhaya ne tür-
lü ri‘âyet etmelidir?

Ağzın nezâfet-i dâimede ve dişlerin bir intizâm-ı mükemmelde bu-
lunması için tesennün-i ûlâya takayyüd ve ihtimâm kâfî değildir. Bir bâğ-
çevâna: "Ağaçların iyi meyve vermelerine ilkbahârda çiçeklerini kırağı-
dan muhâfaza kâfî midir?" diye suâl olunsa vâcibü'l-i‘tinâ daha bir takım 
ihtiyât ve şartlara ri‘âyet lâzım olduğunu söyleyeceğinde şübhe yokdur. 
Dişler için de böyledir. Yirmi aded peynir dişlerinin sukûtu ve onların 



63

Besim Ömer



64

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(32)

yerine esnân-ı sâbite ve sâniyenin kâim olmasından ibâret olan tesennün-i 
sânîyi nazar-ı tedkîk ve mu‘âyeneden bir an ayırmamalıdır. Esnân-ı sâbi-
tenin indifâ‘ından akdem eğer bir çocuğun çenesi mu‘âyene edilecek olsa 
esnân-ı evveliyenin altında veya yanında bir sıra "ecribe" bulunduğu gö-
rülür. Tesennün-i sânîde men‘ edilecek hâl esnânın eğri büğrü çıkmala-
rıdır. İngiliz Fox'a göre esnân-ı sâbitenin adem-i intizâmı ekseriyâ gâyet 
yakın bulunan esnân-ı lebeniyenin mukâvemetidir. Bu ise dâimî sûretde 
esnân-ı lebeniyenin küçük ve yekdiğerine yakın bir hâlde bulunduklarında 
vukûʼa gelir. Çünkü kavâtı‘-ı sâbite esnân-ı lebeniyeden daha arîz oldu-
ğundan hurûcu için daha ziyâde mahalle muhtâcdır. Esnân-ı muvakkatenin 
sukûtundan mütehassıl mesâfe esnân-ı sâbitenin intizâm-ı tevazzu‘u için 
gâyet dar olduğundan esnân-ı sâbite civârındaki dişlere tazyîk etmeleriyle 
istikâmet-i tabî‘iyelerini gâib ederler. Bunon diyor ki: "Eğer yeniden bir 
diş sürer ve bu dişin hacmi evvelden işgâl eden sinnin si‘a-i mahalliyesini 
tecâvüz ederse serbestle hurûcu için iki civâr dişleri sukût-ı tabî‘îyi bek-
lemeksizin ihrâc etmelidir. Esnân-ı mezkûre ihrâc edilirse yeniden süren 
dişlerin hurûcu teshîl edilerek onlara bir mevki‘-i



65

Besim Ömer



66

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(33)

münâsib ihzâr olunur. Kavâtı‘ için enyâb ve enyâb için adrâs-ı evveliye 
fedâ edilirse sûret-i hasene ve bir intizâm-ı mükemmelde zuhûr eden es-
nâna bir mesâfe-i lâzıme tehyiʼe edilmiş olur." Eğer rimm-i esnân yani 
diş çürümesi vaktinden evvel esnân-ı lebeniyenin sukûtunu mûcib olur ve 
eğer ağzın nezâfet ü tahâretine dikkat edilmeyerek sukût-ı esnân tesrî‘ ve 
ta‘cîl edilirse onların yerine kâim olacak esnân esnâ-yı zuhûr ve hurûcda 
tabî‘atın ihzâr ve vaz‘ eylediği mâni‘-i sıhhîye rast gelmemekle sür‘atle 
nümâyân olacaklarından dar bir çenede kendilerine lüzûm eden mahalli 
yâhûd çürümüş olan dişlere temâs ile neşv ü nemâ bulamazlar ki bu hâl 
esnân-ı bâkıyenin bir hâl-i marazîde bulunmasına ve sû-i teşekkülde kal-
masına bâ‘is olur. Bazen bilâkis peynir dişlerinden birçoğu sukût-ı tabî‘î-
den çok sonraya kadar kâim olur. Bu hâlde onların ihrâcı lâzımdır. Tâ ki 
esnân-ı sâbite indifâ‘ edebilsin.

Yirmi iki yaşında çıkan diş çene ve azı dişleri arasına sıkışarak bazı 
kere hurûc için bir mahal bulamaz.  O mahalde onun ihrâcına mecbûriyet 
hâsıl olur.

Hulâsa, peynir dişlerine ziyâde ehemmiyet vermelidir. Sukût-ı ta-
bî‘îlerine kadar onların muhâfazası esnân-ı sâbitenin 



67

Besim Ömer



68

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(34)

intizâmı için gâyet mühimdir. Ondan başka esnân-ı muvakkate mazga ve 
binâenaleyh hayâtın ezmine-i evveliyesinde ehem olan fi‘l-i hazmın mun-
tazaman îfâsına elzemdir. Bunun için mâhir ve hâzık bir diş tabîbine mü-
racâ‘at ve onun ile meşveret etmelidir. Bazıları diyebilir ki, çocukluğunda 
velev cüz’î olsun hiç nazar-ı dikkat ü ihtimâma alınmadığı hâlde dişleri bir 
sûret-i muntazamada bulunan pek çok eşhâs tanırız. Fi'l-hakîka eğer çene 
bir imtidâd-ı kâfiyede bulunur ve eğer esnân-ı lebeniye zuhûr edecek esnâ-
na hiçbir cihetle îrâs-ı mazarrat etmez ise kâmilen tabî‘ata terk olunabilir. 
Lâkin bu cihetle mümtâz bazıları için ihtimâma alınmayarak pek çokları 
muztarib ve biçimsiz bir hâlde mi kalsınlar? 

Esnân-ı sâbitenin indifâ‘ı tekmîl oldukda ağzı pek temiz tutmalı-
dır. Pek çokları hiçbir takayyüdde bulunmadıkları hâlde dişleri sağlam ve 
üzerleri tartar* ile gayr-ı mestûr bir hâlde bulunurmuş.

* Dişlerin tâclarında tesâdüf olunan sarımsı ve az yâhûd çok sert fosforî rüsûbdur ki 
esnânın bi'l-cümle sathına yayılır ve diş etlerini dahi iltihâb etdirebilir. Bazı müellifîn 
tartarı muhât-ı femmîde bulunan huveynâtın hâsılâtı gibi bakmaktadırlar. Tartar bu bâb-
da mercâna müşâbih oluyor.



69

Besim Ömer



70

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(35)

Hayfâ ki böyleleri pek nâdirdir. Hemen herkes uykudan kalkdıkdan 
sonra dişleri üzerinde yapışkan tıynî bir mâdde hisseyler. Bu mâdde her 
gün tezâyüd ve eğer ağzın nezâfetine bakılmadığı hâlde âdetâ oldukça ka-
lın bir tabaka teşkîl eder.

Tanzîf-i Esnân

Bu mebhas risâlemizin en mühim kısmıdır. Zîrâ dişlerin nezâfeti yal-
nız onların sıhhatini değil, belki insânları yine insânlar nezdinde mümtaz 
kılan vechin hüsn ü letâfetini dahi ikmâl ü itmâm eder. Ağızda bulunan 
a‘zâ-i sâire gibi dişlerin de nezâfetine pek büyük bir dikkat ve her gün te-
yakkuz u intibâh lâzımdır. Dişlerini sağlam ve tabî‘î güzelliğini muhâfaza 
etmesini arzu eden âdemin yatakdan çıktığında ağzını tâze ve gâyet mu-
saffâ ve sekizden on derece harâretde bir su ile çalkalaması ve âtîde beyân 
olunacağı tarzda misvâk yâhûd fırça kullanması gerekdir. Nefesi kokan 
kimseler bilâ-ihtirâz suyu biraz küûl vesâir mu‘attarât ile ta‘tîr edebilirler. 



71

Besim Ömer



72

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(36)

"Kuyu sularını isti‘mâlden ictinâb etmelidir. Zîrâ dişleri tağyîr eder. 
Çeşme ve binâenaleyh tatlı su bulunmayan bir şehirde ahâlî daha pek çok 
genç yaşında dişlerini gâib eylediği görülüyor. Bu mahzûr kuyu suyunu 
açık havâda bir kab derûnunda sâ‘atlerce bırakarak def‘ u izâle olunur. 
Böylece su, derûnunda bulunmayan müvellidü'l-humûzayı işbâ‘a zamân 
bulur*".

Dişleri güzelce temizlemek için misvâk yâhûd iyi bir fırça lâzımdır. 
İşbu vesâit-i tanzîfiyenin emr-i intihâbı nazar-ı dikkati celbe sezâdır Avru-
pa'dan gelerek domuz kıllarından yapılmış fırçaları aslâ kullanmamalıdır. 
Zîrâ bu nev‘ fırçaların kılları gâyet sert olduğundan diş etlerini örselemek-
le berâber dişlerin mînâ kıt‘asını da bozar. Gâyet yumuşak fırçaları tercîh 
ve intihâb etmelidir. Misvâk için de aynı böyledir: Lifleri yumuşak olanı 
kullanmalı. Fırça

* Suyun sıhhat-i umûmiyeye te’sîrinden başka husûsî dişlere te’sîri olduğunu meşhûr 
Doktor Dorigny beyân ediyor. Bize kalır ise kuyu sularının dişlere sû-i te’sîri müvel-
lidü'l-humûzanın adem-i vücûdundan değil belki emlâh-ı kilsiyenin kesretinden ileri 
gelir ki açık bir havâya terk olunduğunda bir mikdârı teressüb eder. İsti‘mâle elverecek 
bir sûretde suların tasfiyesi Su nâmı altında neşreylediğimiz kitâbın 282'[nci] sahîfesin-
de tûl ü dırâz bahsolunmuşdur.



73

Besim Ömer



74

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(37)

ve misvâk isti‘mâli ehem ise iyi kullanması da elzemdir. Ale'l-umûm fenâ 
kullanıyorlar. Dişlerin yalnız kâ‘idesini ovup diş etlerini fırça ile örsele-
memek için anîk ve kıt‘a-i muzîkasını bırakıyorlar.

Dâimâ dişin her cihetini ovmak lâzımdır. Bir de misvâk veya fırçayı 
yalnız ufkiyen tahrîk etmeyip dişlerin tûlüne doğru da sevk etmelidir. Tâ ki 
kıllar yâhûd elyâf âdetâ küçük diş hilâlleri gibi diş aralarında kalmış olan 
yemek parçalarını ve ihmâli asla câiz olmayan tıyn-i tartarîyi* ref‘ u izâle 
ede. Diş etlerinin hâline ve dişlerin vaz‘iyetine ve eşhâsın yaşına göre ta-
havvül eden fırçaların intihâbı için hâzık bir diş tabîbine mürâca‘at edilirse 
âkilâne hareket edilmiş olur. Vâlideler! Erkek ve ale'l-husûs kız çocukları-
nıza seyrek ve gâyet yumuşak fırçalardan başkasını kullandırmayınız. Zîrâ 
onların diş etleri o derece mukâvim olmadığından gâyet kalın ve sert kıllı 
fırçalarla berelenebilir. Kemâle ermiş âdemde mînâ kıt‘ası salâbet ve diş 
etleri oldukça metânet kesb eylemiş olacağından onların biraz

* Fransızca tartre kelimesini "Cem‘iyet-i Tıbbiye-i Osmaniye" tartar kelimesiyle naklet-
mişdir. Lisân-ı avâmda bu kelimeye mukâbil "diş küfekisi" desek hatâ etmeyiz zanne-
derim.



75

Besim Ömer



76

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(38)

kuvvetli ve dört sıra üzere dizilmiş fırçalar kullanmalarında beʼs yokdur.

Diş etleri yumuşak ve binâenaleyh hassâs olan âdemlerin gâyet yu-
muşak kıllarla seyrek dizilmiş fırçalar isti‘mâl etmeleri lâzım gelir.

Meyankökü (réglisse) ve kaba yonca (luzerne) vesâir nebâtat-ı lifi-
yenin köklerinden fırçalar yapılır. Sûret-i i‘mâli de kaynatıp ba‘dehû zü-
yût-ı ıtriye ile ta‘tîr etmekdir.

Hiçbir külfete hâcet bırakmaksızın bizim vâsıta-i tanzîfiye-i mes-
nûnemiz olan misvâk bu nev‘den olarak hepsine müreccahdır. Avrupa'da 
gerek diş ilâcları ve gerek sâir müstahzarât ile bozulmayan ve kenârla-
rı diş etlerini örselememek üzere yumuşak ve ince ve orta yeri oldukça 
sert kıllardan yapılan fırçaları şimdi ziyâde kullanıyorlar. Bazıları dişlerini 
muhtelifü'l-eşkâl bir kabzaya merbût bir sünger parçasıyla temizlerler. Fa-
kat Doktor Dorigny diyor ki: "Sünger her ne kadar yumuşak ise de dişin 
sath-ı hâricîsine yapışmış olan tıyni ref‘ u izâle etmeksizin mînânın sath-ı 
mücellâsı üzerinden kayacağından dişler sûret-i mükemmelede temizlene-
mez. Pamukdan tıpalar dişlerin sathına mütelâsık mevâddın kâffesini ref‘



77

Besim Ömer



78

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(39)

edemeyeceğinden beyne'l-esnân işbu mevâdd-ı ecnebiye bâkî kalmağ-
la berâber gitdikçe tezâyüd etmesiyle dişleri küfeki (tartar) ihâta ederek 
rimme vesâir âfâta ibtilâ ve nefese bir râyiha-i kerîhe i‘tâ eyler. Dişlerin 
nezâfetini kemâ hiye hakkıhâ îfâ ve icrâ edebilecek fırçanın isti‘mâlini tav-
siye ederim." El-hâsıl nezâfet yalnız ağzın hüsn [ü] letâfeti için değil belki 
sıhhat-i umûmiye için de elzemdir. Ağzın ve binâenaleyh nefesin râyiha-i 
kerîhesinden dolayı bir zevcenin tatlîkı câiz olacağı tefekkür olunursa 
nezâfetin derece-i te’sîri ol zamân anlaşılır.

Her mâddesi kavâ‘id-i hıfzıssıhha üzerine müesses olan dîn-i mü-
bîn-i Muhammedînin bu bâbdaki evâmiri şâyân-ı zikr u beyândır. Her ab-
dest aldıkça ağzın çalkalanması ve misvâk ile dişlerin ovulması fevâidini 
inkâr edecek kimdir?

Çocukların dişlerini nasıl temiz tutmalıdır?

Bu bâbda sûret-i tanzîfiye pek basîtdir. Tâze ve sâfî bir su ile gâyet 
yumuşak ve ince kıllı bir fırçayı ıslatdıkdan sonra çocuğun dişlerini ya-
vaşça ovmalıdır. Bu sûretle çocukların dişleri hemen dâimâ muhît olan 
tartardan ve binâenaleyh rimden muhâfaza olunur. Bazen ön dişlerin



79

Besim Ömer



80

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(40)

mînâsı üzerinde birdenbire sarı lekeler peydâ ve cilâ-yı tabî‘îleri yerine 
donuk bir levn rû-nümâ olur. Bu hâlde müdebbirâne davranarak o derece 
telâş etmemelidir.  Zîrâ bu lekeler kendi kendine mahv u gâib olur. Daha 
o derece mukâvim olmayan bir mînâyı demir âlâtla kurcalamak hatarnâk 
olduğu gibi çocuğa da zulüm ve i‘tisâfdır. Lâkin kalın bir tartar tabakası 
dişleri istîlâ ederse sür‘atle bu mâdde-i tufeyliyeyi ref‘ u izâle etmelidir. 
Hayâtın ezmine-i evveliyesinde küfeki o derece mütelâsık olmayacağın-
dan ref‘ u izâlesi dahi bi's-sühûle icrâ olunur.

Nezâfete dikkat ü ihtimâm dişlerin muhâfazasına kâfî değildir. Ce-
viz vesâir sert şeyler kırmak gibi tedbîrsizlik gâyet şedîd âfâta bâ‘is olur. 
Çenelerin hareket-i anîfesi musîbet-engîz netâyic hâsıl eder.



81

Besim Ömer



82

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(41)

§

Diş Tertîbi yâhûd Diş İlâcı
Toz - İksîr - Ma‘cûn

Dişlerin hıfz u vikâye yâhûd teşfiyesi için kullanılan edviyeye diş 
ilâcı (müstahzarât-ı sinniye) denir. Bunların isti‘mâlinden garez dişlerin 
sıhhatine mu‘âvenet ederek muhâfazasını te’mîn ve hîn-i iktizâda emrâz-ı 
sinniyeyi teşfiye ve teb‘îd etmekdir.

Diş tertîbleri su veya toz hâlinde yâhûd yumuşak bir kitle şeklinde 
olur.

Su hâlinde olanlar gasl ve mazmaza sûretinde kullanıldığından ağzın 
her tarafına aynı hâlde te’sîr eder ve arzu edilecek te’sîre göre âdî su yâhûd 
te’sîrsiz sâir mâyi‘ât ile bi's-sühûle karıştırılabilir.

Toz hâlinde diş tertîblerinin te’sîr-i tedâvîsine bir de-i te’sîr-i mihâ-
niki ilâve olunur. Bu nev‘ tertîbler ekseriyâ dişleri istîlâ eden küfekiyi (tar-
tar) yâhûd yapışkan bir mâddeyi



83

Besim Ömer



84

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(42)

(mâdde-i muhâtiye) ref‘ u izâle için hafîfçe mertûb fırça ile kullanılır.

Yumuşak kitle şeklinde kullanılan diş tertîbleri ma‘cûnlarla sabun-
lardır.

Bir takım edviyeyi bal ile karıştırıp ma‘cûn yapmak hatâdır. Zîrâ bal 
yani şeker dişlere gâyet muzırdır. Sabunlara gelince; bunlar kalevî olduk-
larından lu‘âbın (tükürük) kalevî olması lüzûmu tahakkuk etdiğinde ancak 
kullanılabilir*. Gerek su ve gerek toz hâlinde yâhûd yumuşak kitle şeklin-
de olsun, diş tertîblerini -ağız derisinin (gışâ-i muhâtî) levn-i gülgûnîsiy-
le uyması için- ale'l-umûm kırmızıya telvîn ve terkîblerine giren ecsâmın 
lezzet ve râyihasını örtmek ve aynı zamânda ağza hoş bir serinlik vermek 
için muhtelif züyût-ı ıtriye ile ta‘tîr ediyorlar. Diş ilâclarının terkîbi lu‘âbın 
te‘âmülüne ve ağzın sıhhatine göre tahallüf eder. Lu‘âbın hâl-i tabî‘îde 
hafifçe kalevî yâhûd hâmız veya şiddetli kalevî bulunması diş tertîbinin 
mu‘tedil, kalevî,

* Lu‘âb cüz’î kalevîdir yani menekşe şurûbunu yeşile, hâmızât ile kırmızılaşmış turnusol 
kâğıdını mâîye telvîn eder. Fakat bu hâssa cüzʼîdir. Lu‘âbın hâmizıyet kesb etmesi dil 
üzerine turnusol boyasıyla mülevven bir parça kâğıd vaz‘ ederek anlaşılır ki ol hâlde 
mezkûr kâğıd kırmızıya boyanır.



85

Besim Ömer



86

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(43)

hâmız olmasını îcâb etdirir. Mu‘tedil ve lu‘âb üzerine hiçbir te’sîrde bu-
lunmayan mevâd arasında Mösyö Dorigny ecsâm-ı âtiyeyi ta‘dâd ediyor: 
"Kurum, kömür, kınakına. Kurum gibi nâhoş bir cismin sebeb-i isti‘mâli 
bâtıl bir i‘tikâtdan ileri gelmişdir: Gözlerimiz bir ocak süpürücünün yü-
züne ilişse dişlerini ne kadar beyâz görürüz. Birdenbire bu sahte parlaklık 
ocakda siyâhlaşmış cildin rengiyle mukâyeseden neş’et etdiğini bulama-
yız. Sarımsı bir cismi gâyet siyâh bir cisim yanında kor isek gâyet beyâz 
görürüz. Ocak süpürücünün dişleri hakîkatde sâir amelelerin dişlerinden 
beyâz değildir. Vechinin siyâhlığıyla mukâyese olunarak dişleri beyâz gö-
rünüyor. İşte bu beyâzlığı avâm kuruma atfediyor. Kurumu kullanmak teh-
likeli değil ise de hiçbir te’sîri de yokdur." Genç hanımlar! Tozlu, acı ve 
lezzeti fenâ olan böyle bir cismi kullanmayınız. Bîhûde olarak tebessümün 
makarr-ı saltanatı olan dudaklarınızı ve henüz açılmakda olan gülün latîf 
levn-i gülgûnîsindeki diş etlerinizi lekeletmeyiniz. Kömür dişleri beyâz-
latmazsa da ağzı tasfiye ve bir râyiha-i kerîhe, i‘tâ eyleyen ifrâzât ve ahlâtı 
mass ve ta‘affünü izâle eyler. Gâyet ince toz hâline ifrâğ edilmiş kınakına 
diş etlerini 



87

Besim Ömer



88

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(44)

sıkışdırıp temizler. Kâbız bir cisimdir. Lâkin kınakınanın kesret-i isti‘mâ-
li mînâyı sarılatıp lekeler. Ensice-i femmiyeye vehn ü kelâl ârız olduğu 
zamân kullanmalıdır. En ziyâde ihtirâza şâyân diş ilâcları terkîbinde hâ-
mızât bulunanlardır. Vâkı‘â bu misillü edviye birdenbire dişlere fev-
ka'l-had bir beyâzlık verirse de bir müddet sonra çürütüp mahv u helâk 
eyler. Ey mesrûr ve hândân ve sâhibe-i hüsn ü ân olan hanımlar! Dişleri 
birdenbire böylece bembeyâz eden ilâclardan fenâlık me’mûl etmezsiniz. 
Fakat iyi bilmelisiniz ki hâmızât mînânın terkîbinde bulunan fosforiyet-i 
kilsi halletmesiyle dişleriniz delik deşik olarak der‘akab sarımsı bir renk 
alacak ve edviye-i tıbbiye ve ameliyât-ı cerrâhiye buna çâresâz olamaya-
cakdır. Dişlere ziyâde bir beyâzlık vermek iddi‘â ve inâdıyla tabî‘atı icbâr 
lâzım değildir. Kudemâ hâmızâtın uzviyet-i sinniye üzerine te’sîrini pek 
güzel anlamışlardır.

Şâ‘ir-i meşhûr Isaïe açıktan açığa diyor ki: "Olmamış üzüm ekl 
edenlerin kâffesinin dişleri kamaşır." Kezâ dumanın gözlere te’sîrini, sir-
kenin dişlere te’sîrine benzetiyor. Lâkin dişlere muzır yalnız sirke değildir. 
Bi'l-cümle hâmızât dişleri kamaştırır. Ne şekilde olursa olsun



89

Besim Ömer



90

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(45)

kuzu kulağı, limon, kırım tartar ale'l-husûs hâmızât-ı ma‘deniyenin te’sîra-
tı mühlikdir. Dişler için müte‘addid tozlar, iksîrler, ma‘cûnlar vardır. Bu-
gün bir diş üstâdı yokdur ki pek nefîs bir toz, şâfî bir su, nâfi‘ bir ma‘cûn 
tertîb etdiğini iddi‘â etmesin. Préterre diyor ki: "Her gün kullanılacak bir 
diş tertîbi bazı şerâiti ve havâss-ı âtiyeyi câmi‘ olmalı. Evvelâ mînâ ve 
dişlere îrâs-ı mazarrat etmeksizin esnân üzerinde teşekkül etmiş olan küfe-
kiyi (tartar) ref‘ u izâle etmeli, sâniyen ağzın derisinde (muhât-ı femmîde) 
vücûd bularak esnânın çürümesine bâ‘is hâmızâtı işbâ‘ eylemeli, sâlisen 
gâyet yumuşadığı ve kanadığı zamân diş etlerini sıkıştırmalı, râbi‘an nefe-
sin râyiha-i kerîhesini gidererek bir râyiha-i latîfe vermelidir."

1. Mu‘tedil Diş Tertîbleri

Vakt-i isti‘mâl: Lu‘âbın hafif kalevî bulunması, çürük diş ve küfeki-
nin bulunması, gışâ-i muhâtînin sağlam olması.

Salb olanlar.

Toz halinde fahm (charbon en poudre) 20 gram

Sincabî kınakına (quinaquina gris en poudre) 10 gram

Na‘na‘ ıtrı (essence de menthe) 2 damla

karışdırınız. 



91

Besim Ömer



92

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(46)

Diğer:

Kınakına tozu (poudre de quinaquina)
Her birinden  

10 gramTanen (tannin)

Fahm-ı nebâtî (charbon végétal)

Karanfil ıtrı (essence de girofle) 5 damla

§

Mayi olanlar. Zîrde mezkûr müstahzarât ile mu‘attar suyu kullan-
malıdır.

Anason tohumu (semence d'anis) 8 gram

Karanfil (girofle) Her birinden 
yirmi gramDöğülmüş tarçın (cannelle concassée)

Na‘na‘-i ıtr-ı tayyârî (huile volatile de menthe) 10 gram

Döğülmüş kırmız böceği (cochenille pulvérisée) 4 gram

60 derecede küûl (alcool ȧ 60 degrés) 2.240 gram

Yedi-sekiz gün ta‘tîn etdikden sonra süzüp bir gram miskli anber 
zabgı (teinture d’ambre musquée) ilâve etmelidir.

§



93

Besim Ömer



94

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(47)

Ma‘cûn hâlinde:

Sufûf-ı süsen. Floransa'nın (poudre d'iris de Florence) 10 gram

Tebeşir (craie lavée) 5 gram

Meshûk sünger taşı (pierre ponce porphyrisée) 5 gram

Miskli anber zabgı (teinture d'ambre musquée) 0,50 gram

Gliserin (glycérine) mikdâr-ı kâfî

karışdırıp oldukça kıvamlı bir acîn yapmalıdır.

2. Kalevî Diş Tertîbleri

Vakt-i isti‘mâl: Lu‘âbın hâmız yâhûd mu‘tedil olması, az veya çok 
çürük dişlerin bulunması, küfekinin adem-i vücûdu, diş etlerinin kenârla-
rında ve dişler üzerinde beyâzımsı mevâdd-ı muhâtiyenin bulunması.

Salb olanlar: Manyezi, sânî-i fahmiyet-i manyezi yâhûd kils, sânî-i 
fahmiyet-i sud, boriyet-i sud (tenkâr)

Fahm-ı nebâtî (charbon végétal) 200 gram

Manyezi (magnésie) 10 gram

Bouchardat



95

Besim Ömer



96

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(48)

Diğer:

Meshûk fahm-ı nebâtî (charbon  végétal pulvérisé)
Her birinden  

20 gramFahmiyet-i kils (carbonate de chaux)

Meshûk kırmızı kınakına (quinquina rouge pulvérisé)

Manyezi (magnésie) 5 gram

Na‘na‘ ıtrı (essence de menthe) 5 damla

§

Mâyi‘ olanlar:

80 derecede küûl (alcool ȧ 80 degrés) 20 gram

0,92'de amonyak (ammoniaque à 0,92) 5 gram

Anason ıtrı (essence d'anis) 0,50 gram

karışdırdıkdan sonra bir bardak suya birkaç damla damlatmalı.

Sabun: Lu‘âbın ziyâdelik hâmıziyetini gidermek için isti‘mâli münâ-
sibdir. Lâkin nâhoş bir lezzeti vardır.

Manyezi sabunu (savon de magnésie) 10 gram

Fahmiyet-i kils rüsûbu (carbonatde chaux précipité) 9 gram



97

Besim Ömer



98

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(49)

Kils-i ıtrî (essence de roses)
Her birinden 

0,50 gramNa‘na‘-ı ıtrı (essence de menthe)

Lavanta (essence de lavande)

La‘l (carmin) 1 desigram

§

3. Hâmızî Diş Tertîbleri

Zamân-ı isti‘mâli, lu‘âbın ifrât derece kaleviyet hâssasını kesb et-
mesi; küfekinin kesretiyle çürük diş bulunmaması; bu türlü diş tertîblerini 
pek nâdir kullanmalı. Bunun için de diş tabîbine mürâca‘at etmelidir. Zîrâ 
hâmızât dişleri delik deşik eder.

§

Hâmızî tartariyet-i potas (tartrate acide de potasse) 150 gram

Şâb (alun) 10 gram

Kırmız böceği (cochenille) 10 gram

Scharlard

§

Mayi:

Taktîr olunmuş sirke (Vinaigre distllé) 300 gram

90 derecede küûl (alcool à 90 degrés) 150 gram



99

Besim Ömer



100

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(50)

Zıbg-ı aselbend (teinture de benjoin) 60 gram

Karanfil ıtrı (essence de girofle)
Her birinden  

1 gramLavanta (essence de lavande)

Limon (essence de citron)

karışdırıp bir kadeh suya birkaç damla damlatmalı.

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

Rutûbet dişlere muzırdır. Bunun için rutûbetli mahallerden, alçak 
yerlerden sakınmalıdır. Her zamân görülmüşdür ki akarsu, göl yâhûd bir 
bataklık sevâhilinde mütevattın ahâlînin ekseri sinn-i şebâbetin nihâyetine 
muvâsalatdan mukaddem dişlerini gâib ediyorlar. Birdenbire bir derece-i 
harâretin taht-ı te’sîrinde bulunmak muzırdır. Havâsı sıcak salonlardan, 
tiyatrolardan, konserlerden, kalabalık meclislerden hârice çıkar çıkmaz 
havâ-i bâridin te’sîrinden korkmalı. Başınızı, omzunuzu örteceğiniz gibi 
ağzınızı da açık tutmayınız. Tâ ki havâ dişlerinize te’sîr etmesin. Sıcak 
yemeği müte‘âkib meşrûbât-ı bâridenin isti‘mâlinden ictinâb u ihtirâz et-
melisiniz. Bazı genç kızlar



101

Besim Ömer



102

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(51)

zaman-ı bulûğda fakrü'd-dem, kloroz yâhûd ihtinâk-ı rahme mübtelâ olur 
ve hâmızâta gâyet harîs bulunurlar. İşte bu zamân onların peder ve vâlide-
leri ve akrabâ vü ta‘allukâtı müddekkikâne nezâret ve dişlerinin mînâsını 
tağyîr ve diş etlerini tahrîş edecek olan bu nev‘ mevâddan men‘ ve teb‘îd 
etmelidir.

Hanımlar! Kâviyât ve kâbızât ile mahlût pomatalardan kaçınınız. Bu 
pomataların saç rengini tezyîd ve onları muhâfaza gibi mu‘cizeleri olduğu 
tefevvüh olunursa da aslâ kullanmayınız. Saçlarınız ihtimâl ki muvakkat 
bir renk alsın. Lâkin dişlerinizin çoğunu gâib eder ve bu cihetle bir hazî-
ne-i girân-bahâdan mahrûm olursunuz.

Hele mûris-i letâfetdir zannıyla yüzlere sürülen düzgünlerin yüz 
sarartıcı, yüzü buruşturucu ve dişleri lekeleyip çürütücü olduğundan bu 
düzgünleri kullanırsanız muhakkak olarak letâfet-i tabî‘iyenizi ve pek 
tez dişlerinizi gâib edersiniz. İfrât olarak zü'l-hâmız diş tertîblerinden ve 
terkîbi ma‘lûm olmayan iksîrlerin ekserinden zehir gibi ihtirâz etmelidir. 
Dişlerle iplik kesmemelidir. Zîrâ bu türlü bir tedbîrsizlik çoğa değebilir. 
Ceviz gibi sert şeyleri aslâ kırmamalıdır. Diş aralarına ne toplu ne de âdî 
iğne sokmalı.



103

Besim Ömer



104

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(52)

Diş hilâllerine gelince; bunlar gerçi tüyden, odundan, bağadan, ke-
mikden, fildişinden, çelikden, gümüş ve altından yapılırsa da tüy kalemin-
den yapılan hilâller hepsine müreccahdır. Lâkin diş aralarında kalıp dilin 
harekât-ı anîfesine ve massa mukâvemet eden et‘ime parçalarını çıkarmak 
için kullanılıp öyle işsizlik zamânında vızır vızır dişlerle oynamamalıdır. 
Zîrâ hem dişleri hem de diş etlerini örseler. Ağdiye-i hâmıza ve sükkeriye* 
yâhûd miyâh-ı ma‘deniye isti‘mâl etdikden sonra hemen akîbinde dişleri 
temizlemekde ihmâl göstermemeli.

Ağdiye-i nebâtiye lühûmdan ziyâde dişlerin muhâfazasına münâsib-
dir. Tabî‘iyûn ve seyyâhîn "âkilü'l-lühûm" ahâlî pek

* Doktor Dorigny diyor ki: "Şekerin hakîkaten dişlere mazarratı bulunup bulunmadığı 
üzerine sorulduğumda bakkâlların satdıkları gibi şeker cüz’î bir ârızaya sebebiyet ve-
remeyeceğini ve fakat ekseriyâ mevâdd-ı muzırra ilâve olunduğundan şekerci ve şe-
kerlemecilerin satdıkları böyle olmadığını cevâben beyân ediyorum." İster bakkâlların 
satdıkları olsun ister şekerci şekerleri olsun şeker dişlere muzırdır. Bunu müeyyed bir-
çok kütüb meydâna çıkarılabilir. Ondan başka tecrübe de bu hâli isbât eder. Bakkâlların 
satdıkları şekerin bir fazla te’sîri şudur ki, bu misillü şekeri terkîb eden billûrât miha-
nikî olarak mînâyı mahv u helâk eder.



105

Besim Ömer



106

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(53)

erken dişlerini gâib etdiklerini isbat etmişlerdir. Dişleri muhâfaza edece-
ğim diye ömrü ağdiye-i nebâtiye ile mi geçirmeli?! Gâyet tuzlu etlerden 
kaçınmalıdır. Zîrâ bunların ağza mühlik bir te’sîri olduğu ma‘lûmdur. Sa-
lamura vesâir tuzlu ağdiyenin diş etleri üzerine bir te’sîr-i âkilesi olmağla 
berâber dişlerin mînâ kıt‘asını da tahrîb ve emrâz-ı iskorbutiyeyi tevlîd 
eder.

Bir uzvun muntazaman îfâ-yı hizmet ve vazîfe etmesi şerâit-i sıh-
hiyesindendir. Hiç hareket etdirilmeyip dâimî bir sükûnet ve istirâhatde 
kalmış bir kol, bir bacak az bir zamânda velev pek cüz’î olan bir harekete 
muktedir olamaz.

Mümkün olduğu kadar uzun bir müddet muhâfaza-i esnân matlûb 
ise en evvel ittihâz olunacak tedbîr esnânın muntazaman ve tabî‘atın gös-
terdiği tarîkde yani sağ ve soldaki azı dişlerini çiğnemekde ve ön dişleri 
ancak kesmekde kullanmakdır. Fi'l-hakîka ağdiyesini ezip çiğnemek için 
ön dişleriyle köpek dişlerini kullanan zât esnân-ı mezkûreyi helâk eder. 
Zîrâ köpek dişleriyle ön dişler azı dişleri gibi yüz yüze tesâdüf etmeyip 
tesâlüb eder. Bir de et‘imeyi her iki cihet azı dişleriyle çiğnemelidir. 



107

Besim Ömer



108

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(54)

Kadınlar pek çok defa bitmez tükenmez süsleriyle meşgûl oldukları 
zamân yaşmak tutunmak, dantelalarına düzen vermek için dişleri araların-
da iğneleri tutarlar. Bu pek fenâ bir âdetdir. İğnelerin defa‘ât-ı mükerrere-
de temâsı dişlerin mînâsını bozup der‘akab oyar. Bazı zarîf kadınlarımız 
ve şimdi görülen bazı şık beylerimiz ellerinde birer yelpâze ile havâlan-
dıkları görülür. Yüzleri yanında tahrîk olunmuş böyle bir havâ gâyet şedîd 
diş ağrılarına sebebiyet vereceği gibi vechdeki infizâcı birdenbire tevkîf 
ve mâyi‘ât-ı dâhile sevk etmesiyle bir takım nezleler vesâir emrâzı tevlîd 
eder. Kış gecelerinde icrâ olunan balolarda ve cem‘iyât-ı raksiyede hanım-
lar, kızlar arkalarında süslü ve gazdan ince bir libâs olduğu hâlde salon-
larda görünürler. Şıklık onlara derece-i harâretin şiddetini büsbütün unut-
durur. Fakat iyi bilmeli ki derece-i harâretin birdenbire tebeddülü dişlere 
pek fena te’sîr eder. Bokrat bürûdetin dişlere ziyâde muzır olduğunu beyân 
etmişdir. Mücerrebdir ki bu te’sîr ekseriyâ gece zamânında ve birdenbire 
bürûdetden harârete, harâretden bürûdete intikâl ile hâsıl oluyor. Bu intikâl 
mînâyı kesr eyler ve eğer dişin hassâs olan kıt‘ası havâ ile temâs edecek 
olursa der‘akab diş çürümeğe başlar. Hâl-i vahşetde yaşayan



109

Besim Ömer



110

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(55)

ve mevâdd-ı bârideden başka bir şey yemeyen hayvânât dişlerini muhâfa-
za eder. Hâlbûki hayvânât-ı mûnise ve ale'l-husûs sâhibi gibi her şeyi ekl 
eden köpeğin dişleri pek fenâdır.

Uzun uzadıya bir şey emmek dişler için muzırdır. Eskiden pek meb-
zûl ve şimdi ara sıra görünen ekser hicâmatçıların ön dişleri bulunmuyor. 
Bu hâl emmekden ileri geliyor.

Kavâ‘id-i mesrûdeye dikkat ü i‘tinâ ile dişleri muhâfaza etmeli yoksa 
dişler zâyi‘ olursa sîmâ ve çehreye biçimsizlik gelir. Yalnız biçimsizlikle 
de kalmaz, eğer dişlerin bir takımı gayb edilecek olursa fi‘l-i mazg gayr-ı 
mükemmel icrâ olur. Vâkı‘â sun‘î dişler bu hâlde tabî‘ata çok mu‘âvenet 
ederse de hiçbir zamân esnân-ı tabî‘iyeye müsâvî olamaz. İşte bunun için 
dişleri kemâl derece ihtiyât ve dikkatle muhâfaza etmelidir.



111

Besim Ömer



112

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(56)

Emrâz-ı Sinniyeden

Diş Çürümesi - Skorbut - Diş Etlerinin İltihâbı

Bu bâbda mesleğimiz dişleri pek çok örseleyen emrâzın zuhûrunda 
tedâvî-i asliyeyi bir tabîb-i hâzıka terk ile burada tedâbîr-i evveliye ve 

sıhhiyeyi beyândır.

Emrâz-ı sinniyeden en umûmî olan diş çürümesinden ve onun bir se-
beb-i müessiri olan küfekiden ibtidâ bahsedelim: Küfeki tahlîl-i kimyevî-
ye göre bir mâdde-i muhâtiye ve lüzûciye ile mahlût fosforiyet-i kilsdir. 
Evvelâ dişler üzerine yalnız bir tabaka-i tîniye teşkîl ederse de biraz sonra 
bu tabaka kesb-i salâbet eder ve daha sonra ikinci ve üçüncü tabakaları da 
alarak cümlesi esnân kadar salb olup oldukça bir sihan peydâ eyler.

Dişleri ihâta ve üzerlerine tavuzzu‘ ve iltisâkdan bu tartar tabakâtını 
men‘ edecek bir vâsıta yok mu? Vâsıta mevcûd ve herkesin yapabileceği 
bir sûretdedir ki ağzı gâyet temiz tutmak ve serd ü beyân olunduğu gibi 
dişleri her sabâh fırçalamakdır. Lâkin ihmâl edilerek mâdde-i



113

Besim Ömer



114

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(57)

tîniyenin tavazzu‘-ı tabakâtına meydân verilirse onu hall için hâmızlar is-
ti‘mâl etmelidir. Bunun için dişler ile dâimâ uğraşan ve tedâvî-i esnânda 
yed-i tûlâsı bulunan mâhir dişçilerle müşâvere eylemelidir. Zîrâ küfeki 
dişlerin sallanmasına, çürümesine ve diş etlerinin iltihâbına bâ‘is olur, 
mînâyı mahv eder.

Diş çürümesi mînâ ve âc-ı sinnin bir tagayyür-i zerrevîsinden ibâret-
dir. Sıcak ve akîbinde soğuk eşribenin, elma şarâbı gibi ekşi, tatlı ve şeker 
gibi şekerli meşrûbât ve me’kûlâtın ve miyâh-ı kilsiyenin isti‘mâli, lu‘âbın 
hâmıziyeti, dişleri küfeki kaplaması, fenâ diş tozlarının kullanılması, rutû-
betli ve bataklık yerlerde ikâmet olunması diş çürümesinin esbâb-ı asliye-
sindendir. Sıracalı ve lenfâvî bünyenin diş çürümesi hakkında bir te’sîr-i 
mühimmi vardır. Her ne kadar her diş çürüyebilirse de ancak bazı âdem-
lerin bu illete sâirlerinden ziyâde bir isti‘dâdı görülür. Verâset ve mizâc ve 
esbâb-ı sâire bu tahallüfâtı meydâna koyuyor. Irkın bile dahli bulunduğu 
bazıları tarafından iddi‘â olunmakdadır. Dişler ekseriyetle et‘imeyi tahn ve 
sahk etdikleri tarafdan ve nâdiren esnân-ı mücâvire ile temâsda bulunan 
vechlerle kenârlardan ve anîkden çürür. Diş üzerinde



115

Besim Ömer



116

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(58)

hâsıl olmuş siyâh yâhûd sarı bir nokta ile et‘imenin temâsında veca‘ peydâ 
olması dişin çürümeğe başladığını îmâ eder. Dişin kovuklaşması ve işbu 
kovuğa bir ibre idhâl olundukda ağrı peydâ olması dişin çürüdüğüne delîl-
dir. Diş kovuğuna idhâl edilen ibrenin yumuşak bir mahalle tesâdüf etdiği 
anlaşılır ise lübb-i sinnînin meydâna çıkdığı idrâk olunur.

Dişin çürüyüp çürümediği beyzî ve bir kabzaya merbût bir âyîne ve 
bir ibre yani sonda vâsıtasıyla anlaşılır. Acabâ dişler dışarıdan içeriye mi 
yoksa içeriden dışarıya doğru mu çürüyor?

Dâimî sûretde hâricden dâhile doğru dişlerin çürüdüğüne etıbbâ müt-
tefikdir. Mînâ mahv olduğu anda diş çürümeğe yüz tutar. Rimm-i sinnin 
seyri serî‘ ise dişin meûf olan noktası -ki ekseriyâ küçük bir çukur şeklinde 
görünür- beyaz yâhûd sarımsıdır. Bilâkis seyri batî olursa siyâhımsıdır.

Gangrene müşâbih olan bu illetin âc-ı sinni oyarak nihâyet lübb-i 
sinni meydâna çıkarır ve iltihâb etdirir*. Bazen 

* Âfât-ı teşrîhiye ile a‘râz ve tedâvîye nazaran rimm-i esnân üç devre münkasemdir:  
1) "Rimm-i mînâ", 2) "Rimm-i gayr-ı nafiz-i âc",



117

Besim Ömer



118

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(59)

tâcü's-sinnin bir kısmı çürüdüğü hâlde aşağısı çürümez ve hâli üzere kalır.

Her diş çürümez. Ekser nihâyet ki büyük azı dişleri ve bazen alt çe-
nenin ön dişleri çürür.

Gençlerin ve sinn-i kemâlde olanların dişleri çürür. Elli yaşından 
yukarı olanların dişleri pek nâdir çürür. Diş çürümesi nefese bir râyiha-i 
kerîhe i‘tâ eyler.

Tedâvî- Vaktinde mürâca‘at olunsa diş çürümesinin önünü almak 
pek kolaydır. Lâkin vâ esefâ ki diş çürümeğe başladığında diş tabîbine 
mürâca‘at edenler pek nâdirdir. Marazın terakkîsini (ba‘de harâbi'l-esnân) 
ve binâenaleyh tedâvînin kesb-i su‘ûbet eylemesini intizâr ediyorlar. Büs-
bütün çürüdüğünden dolayı dişinden muztarib kalarak mürâca‘at eden bi-
rine vakt ü zamânında baktırmadığının sebebi suâl olunsa ol zamân daha 
ağrımağa başlamamış idüğini söyler. Lâkin iyi bilmeli ki bir diş çürümeğe 
başlayıp da birçok müddetden sonra ağrımağa

3) "Rimm-i amîk ve nâfiz". İşbu devirde rimm-i cevf merkezî-i lübbe istîlâ eder.
Hastalık köklere resîde olduğunda ya tevakkuf eder veya devâm eyleyerek kışr-ı sin ve 
simhâka kadar intişâr ve işbu aʻzâya îrâs-ı ziyân eyler.



119

Besim Ömer



120

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(60)

başladı mı artık o dişin tedâvîsi (burada tedâvîden maksad pâydâr olmakdır, 
yoksa diş ağrısı teskîn olunabilir) güçleşir. Henüz çürümeğe başlayıp ağrı-
mayan bir dişi doldurarak marazın önü alınır. Lâkin maraz ilerledikçe diş 
kovuğunun büyümesi ve lübb-i sinnînin meydâna çıkması ve dişin kenâr-
ları inceleşmesi ile ameliyât güçleşir. Diş çürümesinin önünü almak için 
ağzı bir nezâfet-i tâmmede bulundurmak ve lu‘âbın hâline göre diş terkîb-
leri kullanmak ve bünyeyi hîn-i iktizâda ıslâh etmek lâzımdır. Şekerin sû-i 
isti‘mâli ve bir de ağız ve boğaz hastalıklarında şâb, hâmız-ı klor-ı mâʼ ve 
fevka klor-ı hadîd i‘tâsı dişlere gâyet muzırdır. Hummeyât-ı indifâ‘iye ve 
hummâ-i şibh-i tifo vesâir hâd ve müzmin emrâzda ağızda husûle gelecek 
tahammürü men‘ için mâyi‘ât-ı kaleviye ile mazmaza eylemek gerekdir. 
Derecât-ı muhtelifede çürümüş dişler suver-i âtiye üzere doldurulur: Eğer 
dişin yalnız sathı çürümüş ise tedâvî gâyet basîtdir ki dişin çürük yerlerini 
âlât-ı münâsibe ile kaldırıp açılan deliği altın varak ile doldurmakdır. Bu 
ameliyât güzelce icrâ olunacak olsa diş ilâ gayri'n-nihâye hizmet eder. Sâfî 
ve rakîk altın varaklarını parmaklar arasında yuvarladıkdan sonra âlât-ı



121

Besim Ömer



Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

122

(61)

münâsibe ile idhâl ve cevfi imlâ edip katılaşdırmak için tazyîk etmelidir. 
Dişler sâir mevâd ile dahi doldurulur. Lâkin hepsinden iyisi altındır. Fakat 
işbu ameliyât pek nâzik ve asîru'l-icrâdır.

Mevâdd-ı sâirenin başlıcaları ber-vech-i âtî beyân olunur: 

Kurşun ve kalay mukaddemâ pek ziyâde müsta‘mel idiyse de el-
yevm sühûletle tahammuz etdiği ve tesemmüm nokta-i nazarında muhâta-
rayı dâ‘î olduğu anlaşıldığından terk olunmuşdur. Fakat kunduracılıkdan 
yetişmiş bazı câhil diş üstâdları hâlâ kullanıyor.

Sakız ve güta perka ile muvakkat sûretde dişler doldurulur. Zîrâ harâ-
ret ve lu‘âbın taht-ı te’sîrinde edviye-i mezkûre tahavvül ve tagayyür eder.

Halîtalar: Kadmiyum, nühâs, platin, gümüş gibi ma‘âdin ile cıvadan 
ibâret mahlûtlardır.

Bazen muvakkat sûretde dişler seddedilir*.

* Muvakkat sûretde bir dişi doldurmakdan garaz, dişi müessirât-ı hâriciye ile (havâ, 
lu‘âb, et‘ime ve eşribe) temâsdan vikâye ve diş kovuğunda müessir bir ilâcı muhâfaza 
etmek (zîrâ diş kovuğuna konmuş bir ilâcın üzeri böylece kapatılmaz ise lu‘âb onu 
bi's-sühûle oradan ihrâc eder) yâhûd dişi dâimî sûretde



123

Besim Ömer



124

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(62)

doldurmadan mukaddem ameliyâtın bilâ-mahzûrât icrâ olunabileceğini tecrübe ey-
lemek içindir. Muvakkat sûretde dişleri doldurmak için kullanılan mevâddın lu‘âbın 
temâsında ve harâretin taht-ı te’sîrinde bir derece-i salâbetde kalması ve bu salâbetini 
muhâfaza edebilmesi lâzımdır. Bundan başka ne kerîh bir râyihası ne de nâhoş bir lez-
zeti kalmalı. İşbu ameliyâta muhtelif reçetelerle kollodyon kullanılır.

Birinci Tertîb

Siyam aselbendi (benjoin de Siam) Müsâvî  
mikdârda80 derecede küûl (alcool à 80 degrés)

Aselbendi küûlde halleyledikden sonra hâli üzere bırakmalı, ba‘dehû 
süzmeli.

Münâsib şekil ve hacimde bir pamuk topunu mâyi‘-i mezkûra ba-
tırıp dişin kovuğuna koymalı ve iyice yerleştirerek basdırmalı. Pamuğun 
ensicesi arasına girmiş olan aselbend lu‘âbın temâsında tasallüb eder ve 
pamuk ile oldukça mukâvim bir kitle teşkîl eder ki on beş gün kadar daya-
nır. Aselbend râyihasından nâşi sâir edviyeye tercîh olunur.

İkinci Tertîb

Kâfûr (camphre) 2 gram

Sakız reçinesi (résine mastic) 5 gram

Peru pelesengi (baume de Pérou) 2 gram



125

Besim Ömer



126

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(63)

Senderus reçinesi (résine sandaraque) 80 gram

65 derecede eter (ether à 65 degrés) 40 gram

95 derecede küûl (alcool à 95 degrés) 40 gram

Dövülmüş reçineleri küûl ve eterden ibâret mahlût derûnunda hal-
ledip sıkıca çalkaladıkdan sonra hâli üzere bırakmalı, ba‘dehû süzmeli. 
Yukarıda söylediğimiz gibi burada dahi pamuğu mâyi‘-i mezkûra batırıp 
dişin kovuğuna koymalı. İkinci tertîbin râyihası o kadar güzel değilse de 
daha dayanıklıdır.

Kollodyon: Eterin tayerânıyla sühûletle bozulduğundan ve bir de şi-
şeden çıkar çıkmaz bazen donduğundan pek az kullanılıyor.

Eğer doldurulacak dişin lübb-i sinnîsi meydâna çıkmış ise onu ateş-
de kızartılmış bir demir ile yâhûd gâyet ince bir ibre yâhûd hâmız-ı arse-
nikî vesâir mevâd ile mahv etmek ve bu cihetle hissiyet-i sinniyeyi ibtâl 
eylemek lâzımdır.

Hulâsa diş doldurması güç bir ameliyâtdır. Her hâlde dişin ağrısının 
ve hissiyetinin teskîn ve ibtâli elzemdir. Bu ameliyâtı, tecrübesi sıbkat et-
miş yine bir diş tabîbi icrâ edebilir.



127

Besim Ömer



128

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(64)

Skorbut: Dâʼ-i Hafr

Yalnız diş etlerine mahsûs olarak mevzi‘î değil belki diş etlerinin 
tahavvül ü tagayyürüyle müterâfık umûmî bir marazdır. Skorbutde kan 
sulanır. Bu hâl kanda kalevî emlihanın tezâyüdünden ileri geldiğinden 
hâmızât-ı nebâtiyenin isti‘mâli gâyet fâidelidir. Şerâit-i sıhhiyeye ri‘âyet 
etmeyerek alçak ve rutûbetli yerlerde iskân edenlerde ve tuzlu etlerle ta-
gaddî eden gemicilerde maraz-ı mezkûr zuhûr eder. Ağdiye-i gayr-ı kâfiye 
ile imrâr-ı evkât etmek ve yiyeceği dâhilinde tâze sebzevât bulunmamak 
skorbutün esbâbındandır.

Skorbut evvelkine nisbeten bugün daha kalîldir. Bu da hıfzıssıhha-
nın terakkîsinden ileri geliyor.

Tedâvî- Güzel ve sâfî havâ ile teneffüs etmek ve zevâlden evvel veya 
sonra güneşlenmek ve rutûbetli yerlerden kaçınmak ve me’kûlât ve meş-
rûbâta dikkat ederek tâze etler ve tâze sebzevât yemek skorbutde dikkat 
olunacak kavâ‘iddendir. Kanın tahavvülünü teşfiye için günde üç limon 
ve portakal suyu ve kibritî limonata vermelidir. Bir de nebâtâtın tere, kaşık 
otu, yaban turpu gibi müzâdd-ı skorbut



129

Besim Ömer



130

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(65)

denilen kısmını kullanmalıdır. Hulâsa skorbut bâ‘is-i hayât olan kanın bir 
marazı olduğundan hâzık bir tabîbe mürâca‘at ile tedâvî olunmak elzemdir.

Müzâdd-ı Skorbut-ı Usâre

Tereyağı (feuille de cresson)
Müsâvî  

mikdârdaKaşık otu yaprağı (feuille de cochléaria)

Su yoncası yaprağı (feuille de d'eau)

Bu üç nebâtın yapraklarını bir mermer havanda ezdikden sonra sıkıp 
usâresini kâğıddan süzmeli. Mikdâr-ı isti‘mâli 100 gramdır.

Müzâdd-ı Skorbut-ı Cür‘a

Kınakına şurubu (sirop de quinquina) 50 gram

Na‘na‘ suyu (eau de menthe) 150 gram

Kaşık otu küûl (alcoolat de cochléaria) 10 gram

Limon suyu (suc de citron) 50 gram

Birbiriyle karışdırıldıkdan sonra skorbutde beher sâ‘at bir kaşık içi-
lir.



131

Besim Ömer



132

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(66)

Diş Etlerinin İltihâbı

Dişlerin çürümesi, simhâk-ı sinhî-i sinnînin müzmin sûretde iltihâbı 
ve dişlerin etrâfında tartarın tecemmu‘u diş etlerinin hâd yâhûd müzmin 
iltihâbına bâ‘is olur. Diş etlerinin kızarması, şişmesi ve ağrıması ve az bir 
temâs ile kanaması diş etlerinin iltihâbının alâimindendir. Bu hâlde dişle-
rin mu‘âyenesi sebeb-i marazı irâʼe eder. Diş etlerinin iltihâbında lisâtın, 
dişleri muhît-i kenârlarında cerâhat peydâ olduğu nâdir değildir. Tedâvî, 
esbâb-ı maraza göre olmalıdır. Diş etlerinde çıban zuhûr ederek cerâhat 
verdiği zamân âtîdeki tertîbi kullanmalıdır. Mazmaza edilecekdir.

Keten tohumu (graine de lin) 5 gram

Kaynar su (eau bouillante) 200 gram

Keten tohumunu sıcak suda 10 dakika kadar aşlayıp bırakdıkdan 
sonra Sydenham'ın afyon rûhu (laudanum de Sydenham) 2 gram ilave et-
melidir.

Diş etlerinin yâhûd ağız derisinin "gışâ-i muhâtî-i 



133

Besim Ömer



134

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(67)

femi" hâl-i marazîde bulunmasına, diş etlerinin müzmin sûretde iltihâbına, 
ağızda ve bel‘ûmda küçük küçük çıbanlar çıkmasına karşı kâbız diş tertîb-
leri kullanmalıdır.

Kâdhindî-i küûlî (alcoolé de cachou) 20 gram

Aselbend (alcoolé de benjoin) 10 gram

Zeyt-i ıtrî-i na‘na‘ (essence de menthe) 5 damla

İşbu mahlûtdan beş-altı damla bir kadeh suya dökerek ağzı çalkala-
malı.

Müzmin hâlinde diş etlerinin iltihâbına karşı her ne kadar edviye-i 
kâbızanın fevâidi çok ise de ancak kloriyet-i potas yâhûd boriyet-i sud 
(tenkâr) mahlûlleri onlara müreccahdır. Hulâsa dişlerin sukûtuna bâ‘is ola-
bilecek olan diş etlerinin iltihâbını tedâvî için bir tabîb-i hâzıka mürâca‘at 
behemehâl lâzımdır.

Diş Ağrıları yâhûd Âlâm-ı Sinniye

Diş ağrısı yâhûd elemü's-sin bir maraz değil belki âfât-ı muhtelife-
den birine mensûb ve müte‘allik bir araz, bir âlâ-



135

Besim Ömer



136

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(68)

metdir. Diş ağrıları esbâb-ı muhtelifeden neş’et eylediğinden yalnız bir 
nev‘ vâsıta ile vecâ‘-ı mezkûrun tahfif ü izâlesi pek garîbdir. Asıl ve meb-
deʼ, mâhiyet ve esbâbı tahkîk u tefrîk olunmaksızın her nev‘ diş ağrısına 
bir ilâc tertîbi pek münâsebetsizdir. Tedâvî ağrıyı hâsıl eden sebebe göre 
muhtelif olmak lâzım gelir. Def‘ u izâlesi ehem olan eser değil, müessirdir. 
Diş ağrılarının esbâb-ı kesîre ve sûret-i tedâviyesi beyân olunur:

Etfâlin Diş Ağrısı

Etfali bî-huzûr kılan diş ağrısı diş çürümesinden ileri gelebilir ise de 
ekseriyâ dişlerin zuhûr u hurûcunda husûle gelen su‘ûbetden neş’et eder. 
Buraları tesennün bahsinde zikr u beyân olunduğundan tekrârından sarf-ı 
nazar kılındı.

Diş Çürümesinden Neş’et Eden Diş Ağrısı

Herhangi bir sebeble olursa olsun mînâ-i sin mahv olup âc-ı sin açık-
da kalırsa diş ara sıra sızlamağa başlar ve eğer âc-ı sin gitdikçe yenilir ve 
lübb-i sinni meydâna çıkarsa diş gâyet hassâs olur. Havânın temâsı onu 
tahrîşe kifâyet eder ve et‘ime parçaları ile lübb-i sinnî üzerine icrâ olunan 
tazyîk tahammül olunmaz evcâ‘a sebebiyet verir. Rimden yani diş çürü-
mesinden mütehassıl diş 



137

Besim Ömer



138

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(69)

ağrısını teskîn bazı mevâd ile bi't-temas lübb-i sinnînin hissiyetini ibtâl ile 
olur. Rim ile zuhûr eden elem ekseriyâ esnân-ı sâireye intişâr eder ki bu 
bi'l-alâka bir elemdir.

Müsekkin gibi kullanılan edviyenin ekserîsi "müfredât-ı tıbb"ın "mu-
haddir" ve "mübtıl-i his" kısmındadır: Kloroform, eter, kloral, afyon hulâ-
sası ve zıbgı, afyon rûhu, morfin emlâhı gibi. Lâkin eskiden beri muhaddir 
ve mübtılü'l-his sınıflarında taksîm olunamayan ve fakat ağrıyı teskîn ü 
izâle eden mevâdd-ı sâire dahi bulunur. Mevâdd-ı mezkûreden en birinci 
zikre şâyân kreozot ile hâmız-ı fenik, sâniyen tarçın, karanfil, kayeput gibi 
bazı nebâtâtın züyût-ı ıtriyesidir. Her ne kadar edviye-i mezkûrenin diş 
ağrısını kat‘ husûsunda sûret-i te’sîri o derece ma‘lûm değilse de ancak 
ağrıyı teskîn ü izale etdiği müsbetdir. Bu bâbda kreozot cümlesine fâik 
olduğundan onu sâir muhaddir ve mübtılü'l-his edviye ile tahlît ederler.



139

Besim Ömer



140

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(70)

Diş ağrısını kesmek için birinci tertip:

Zıbg-ı aselbend (teinture de benjoin) 4 gram

Zıbg-ı hulâsa-i afyon (teinture d'extrait-d'opium)
Her birinden  

2 gramKloroform (chloroforme)

Sâfi kreozot (créosote pure)

Çürük olan dişin kovuğu mevâdd-ı me’kûle vesâireden güzelce tat-
hîr olundukdan sonra hacmi çürük diş kovuğunun si‘a-i mecmû‘asının rub‘ 
yâhûd sülüsünde olmak üzere bir pamuk topu bâlâda tertîb olunan mahlûta 
batırıp yavaşça dişin kovuğuna koymalı. İşbu tapayı dişin kovuğunda epey 
bir müddet bırakmak ve kreozotun nâhoş olan lezzetini örtmek için üzerini 
"Çürük Dişleri Muvakkat Sûretde Doldurmak" bahsinde söylendiği üzere 
doldurmalı. İşbu tertîbin te’sîri müsbetdir ve ekseriyâ isti‘mâl olunduğu 
anda ağrıyı keser. Eğer ağrı şedîd ve birinci defada ilâc-ı mezkûrun te’sî-
ri görülmez ile ağrıyı kâmilen kat‘ edinceye kadar birkaç defa ameliyâtı 
tekrârlamalıdır.



141

Besim Ömer



142

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(71)

Tertîb-i diğer:

Zıbg-ı aselbend (teinture de benjoin) 6 gram

Afyon hulâsasının zıbgı (tein d'extrait d'opium) Her nev‘inden  
2 gramKloroform (Chloroforme)

İşbu tertîb birinci tertîbden daha hafîfdir. Kreozotdan haz etmeyenler 
kullanırlar. Sûret-i isti‘mâli aynı birinci tertîb gibidir. Bazen yalnız Rous-
seau'nun afyon rûhunu kullanırlar (Laudanum de Rousseau).

Tertîb-i diğer:

Kâfûr (camphre) 40 santigram

Karanfil zeyt-i ıtrîsi (essence de girofle)
Her birinden  

20 damlaTerementin ıtrîsi (essence de térébenthine)

Kayeput ıtrîsi (essence de cajeput)

Tertîb-i diğer (Boerhaave):

Küûl (alcool) 8 gram

Kâfûr (camphre) 4 gram



143

Besim Ömer



144

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(72)

Afyon (opium) 25 santigram

Karanfil zeyt-i ıtrîsi (essence de girofle) 1 gram

Diş Etlerinin İltihâbıyla Diş Ağrısı

Bu hâlde vecâ‘ yalnız bir dişe mahsûs olacak yerde esnân-ı kesîre-
ye ta‘ammüm eder. Diş etlerinin iltihâbına karşı bazı vesâitin yani esnân 
üzerinde mevcûd küfekinin ref‘ u izâlesi müleyyenât ve güzel bir iksîrin 
gargara şeklinde isti‘mâl olunması veca‘ın kat‘ına bâ‘is olur.

Simhâk-ı Sinhî-i Sinnînin İltihâbıyla Diş Ağrısı

Simhâk-ı sinhî-i sinnînin yani mebhas-i mahsûsunda zikrolunduğu 
üzere diş yuvasını setr eden zârın iltihâbı diş çürümesinden ve esbâb-ı sâi-
reden ileri gelir ve alelâde çıbanların husûlüyle nihâyet bulur. Bu hâlde 
diş zâhiren uzar gibi görünür. Veca‘ gâyet şedîd olarak eskeriyâ hummâ 
ile müterâfıkdır. Müzâdd-ı iltihâb edviye kullanmak, sülük yapıştırmak, 
lapalar koymak fâidelidir.

Asabî Diş Ağrısı

Cümlesinden daha ziyâde



145

Besim Ömer



146

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(73)

veca‘lı olan bu nev‘ diş ağrısı âfât-ı uzviyeden hâric ve müstakil görünür. 
Ekseriyâ evkât-ı muntazamada evcâ‘ ve tahammülü güç zonklamalar ile 
zuhûr eder. Edviye-i muhaddire veca‘-i mezkûra karşı fâidelidir.

Cüzûr-ı Sinniyenin Teverrümünden Neş’et Eden Diş Ağrısı

Ağ[rı]yan dişin sath-ı cezrîsinde bir nev‘ zâide-i azmiye teşekkül 
eder ve rimm-i azmînin vücûdu hâricen hiçbir âfet zâhir olmadığı hâlde diş 
üzerine hafîfçe vuruldukda hâsıl olan veca‘dan anlaşılır. Mezkûr maraza 
karşı iki dürlü tedâvî mevcûddur:

1. Dişi ihrâcdır. Fakat kökün vüs‘atinin tezâyüdünden bu ameliyât 
ekseriyâ pek güçdür. Zîrâ cezrîsinin ucu kâ‘ideden büyük olur.

2. Kökün bir kısmını istîsâldir.



147

Besim Ömer



148

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(74)

Nefesin Kokması ve Sûret-i Tedâvîsi

Bazı âdemlerin nefesi kokar. Bu da ya dişleri fenâ bir hâlde bulun-
masından veya burnu setr eden zârın (gışâ-i muhâtî-i enfî) iltihâb-ı müz-
mininden (zükâm-ı müzmin, netânetü'l-enf) yâhûd ağzın iltihâbından (bu 
da ister gangrenden ister skorbutden ve ister bedene kesîrü'l-mikdâr cıva 
idhâlinden ileri gelsin) veyâhûd usret-i hazm vesâireden ileri gelir. Anla-
şılıyor ki nefesin râyiha-i kerîhesi bir maraz değil belki bir arazdır. İşte bu 
arazı hâsıl eden marazı ve onun esbâbını tedâvî etmek ehemdir.

Sublata causa tollitur effectus. Bazen koku mi‘deden ileri gelir. Bu 
hâlde her nefes verişde ağza bir ekşilik gelir. Yemekden sonra beş-altı gram 
sânî-i fahmiyet-i sud mi‘deden husûle gelen gâzât ve hâmızâtı işbâ‘ için 
müsta‘mel bir ilâcdır. Bu usûlü Paris Mekteb-i Tıbbiyesi mu‘allimlerinden 
Doktor Piorry vaz‘ eylemişdir. Sigara ve çubuk içmekden nefes kokar. Bu 
hâlde râyiha o derece kerîh değil belki tütün kokusundan hazzetmeyenler 
için hoşa gitmez bir kokudur. Âtîde muharrer tertîbden yarım kahve



149

Besim Ömer



Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

150

(75)

kaşığı bir kadeh suya koyarak işbu su ile ağız güzelce çalkanır ve diş etleri 
küçük bir sünger parçasını mezkûr suya batırarak silinirse hoşa gitmeyen 
tütün kokusu mahv olur.

56 derecede küûl (alcool à 56 degrés) 20 gram

Karanfil zeyt-i ıtrîsi (huile essentielle de girofle) 1 desigram

Gâyet basît olan bu usûl ile berâber bir diş tozunun isti‘mâli aynı 
zamânda tütünün isti‘mâl-i dâimîsinden mütehassıl dişler üzerindeki 
levn-i esvedi mahv eder. Lâkin nefesi kokutan esbâbdan en kesîr olanı 
ağza dikkat olunmaması ve esnânın bir hâl-i kabîhde bulunmasıdır. Bu hâl-
de râyihaya pek güç tahammül olunur. Ba‘de't-ta‘âm ağzını çalkalamağa 
i‘tiyâd etmemiş eşhâsın nefesi pek fenâ kokar. Dişleri arasında kalmış et‘i-
me parçaları sür‘atle tahallül ve ta‘affün eyler. Zîrâ ta‘affünü teshîl eden 
harâret ve rutûbet gibi şerâit ağızda mevcûddur. "Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati"n-
de beyân olunduğu üzere dişlerin emr-i nezâfetine dikkat ü ihtimâm ederek 
bu sebebden ileri gelen râyiha-i kerîhe bi's-sühûle def‘ olunur. Dişlerin 
çürümesi dahi nefesi kokutur. Bu hâlde çürük dişleri doldurarak koku ber-
taraf edilir. Diş etlerinin fenâ



151

Besim Ömer



152

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(76)

bir hâlde bulunması esbâb-ı mezkûreden daha nâdir ise de nefesin ta‘af-
fününe bâ‘is olabilir ki diş etleri bir sûret-i münâsibede tedâvî edilerek 
râyiha izâle olur.

Nefesi pek fenâ kokan eşhâsda a‘zâ-i teneffüsiyenin emrâzı nâdir 
değildir. Ağızda bulunup tahallüle uğrayan mevâd üzerinden geçen havâ 
tagayyür ve ta‘affün eder ve böylece müte‘affin havâ akciğerlere vâsıl ol-
duğunda emrâz-ı kesîre tohum ve büzûrunu oraya nakleyler. Bazı eşhâsda 
nefes o derece fenâ kokar ki isti‘mâl olunan vesâit ta‘affünü def‘ u izâleye 
gayr-ı kâfî olduğundan âtîdeki tertîblere mürâca‘at olunur:

Su Bir litre

Hâmız-ı fenik yâhûd salisilik Bir gram

yâhûd

Manganiyet-i ahîr-i potas (permanganate de potasse) 1 gram

Gülsuyu (eau de rose) 120 gram

Günde birkaç defa bu iki mahlûlden biriyle ağzı



153

Besim Ömer



154

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(77)

çalkalamalı. Hâmız-ı fenik manganiyet-i ahîr-i potasdan daha müessir ise 
de ağızda bir katran râyihası bırakdığından bazılarının hoşuna gitmez.

-Son-



155

Besim Ömer



156

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(78)

İŞBU RİSÂLENİN ME’HAZLARI
(BIBLIOGRAPHIE)

Dr. J. REDIER, 1883, Formulaire de l'Hygiéne et La Pathologie de L'Appareil 
Dentaire.

Dr. DORIGNY, 1862, La Bouche Humaine. Physiologie, Physiognomonie, Hy-
giène, Diagnostic Moral.

Dr. J. RENGADE, 1881, La Vie Normale et La Santé. Traité Complet de La Stru-
cture du Corps Humain, des Fonctions et du Rôle des Organes à Tous 
les Âges de La Vie.

Dr. BERTHERAND, 1874, Hygiène Musulmane.

A. PRÉTERRE, Les Dents. Traité Pratique des Maladies de Ces Organes.

A. PRÉTERRE, 1866, Dentition des Enfants. Conseils aux Mères de Famille.

 "            "         , 1866. Conseils aux Personnes qui ont Perdu des Dents.

H. BON, 1873, Le Dentiste de Soi-Même.

E. BOUCHUT et A. DESPRÉS, 1883, Dictionnaire de Médecine et de Thérapeu-
tique [Médicale] et Chirurgicale.



157

Besim Ömer



158

Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

(79)

Su

______________________

Eser

Azmi - Besim Kardeşler

Lüzûm ve ehemmiyeti cihetiyle âdetâ bir mâdde-i hayâtiye denilebi-
lecek olan suyun şürbü lâzım olduğu kadar bu mâdde-i mühimme üzerine 
oldukça ma‘lûmât verebilecek olan işbu Su kitabının mütâla‘ası dahi el-
zemdir. Kitâb-ı mezkûr esâsen bir medhal ile dört fasıl ve bir zeyle taksîm 
olunmuş ve münâsebet geldikçe altmış kadar resim ile tezyîn edilmiş ve üç 
yüz elli sahîfede tamâm olmuşdur.

Fiyâtı 10 kuruş

______________________

Müslümânların Tabâbete Etdikleri Hizmet 

yâhûd

Sevâbık-ı Ma‘ârifimizden Bir Nebze

Ezkiyâ-yı şübbân-ı vatandan Hüseyin Hulki Bey'in terceme etmiş 
oldukları işbu risâle şâyân-ı mütâla‘a bir eser-i nefîs olmağla mütâla‘ası 
istifâde-cûyân evlâd-ı vatana hâssaten tavsiye olunur.

Fiyâtı 7,5 kuruş



159

Besim Ömer



160

KAYNAKÇA

AZMİ - BESİM KARDEŞLER, Su, Haz: Cevdet Erdöl - Ahmet Zeki İzgöer, SBÜ 
Tıp Tarihi Uygulama ve Araştırma Merkezi Yayını: 5, İstanbul 2022.

BESİM ÖMER, Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati, Mihran Matbaası, İstanbul 1301.

__________, Nevsâl-i Âfiyet, Haz: Ahmet Zeki İzgöer, c. I-IV, SBÜ Tıp Tarihi 
Uygulama ve Araştırma Merkezi Yayını: 2, İstanbul 2020.

DEVELLİOĞLU Ferit, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat, Aydın Kitabevi 
Yayınları, 33. Baskı, Ankara 2017.

GAZİ AHMED MUHTAR PAŞA, Takvimü's-Sinîn, Cerîde-i Havâdis Matbaası, 
İstanbul 1331.

Kurʼân-ı Kerim ve Türkçe Açıklamalı Meâli, Haz. Ali Özek, Hayreddin Karaman, 
Ali Turgut, Mustafa Çağrıcı, İbrahim Kâfi Dönmez, Sadreddin Gümüş, 
Medine 1992.

Osmanlıca Tıp Terimleri Sözlüğü, Haz: Ekrem Kadri Unat, Ekmeleddin İhsanoğ-
lu, Suat Vural, TTK, Ankara 2004.

ÖZÖN Mustafa Nihat, Türkçe Yabancı Kelimeler Sözlüğü, İnkılâp Kitabevi, İs-
tanbul 1962.

REDHOUSE James V., Turkish and English Lexicon, 2. Edisyon, Çağrı Yayınla-
rı, İstanbul 1992.

ŞEMSEDDİN SAMİ, Kâmûs-ı Türkî, Dersaadet 1317.



161

İNDEKS

A
abdest 78
Abdülhamid Hân II (Osmanlı Sultânı) 

4
âc 32, 34, 36;

–-ı sin 114, 116, 136
acîn 94
âdî şurûb 54
adrâs (azı dişleri) 30;

–-ı evveliye (birinci azı dişleri) 
42, 66

–-ı evveliye-i kebîre (birinci 
büyük azı dişleri) 46

–-ı kebîre 30, 32, 44
–-ı kebîre-i sâlise (üçüncü büyük 

azı dişleri) 46
–-ı kebîre-i sâniye (ikinci büyük 

azı dişleri) 46
–-ı sagîre 30
–-ı sagîre-i evveliye (birinci 

küçük azı dişleri) 46
–-ı sagîre-i sâniye (ikinci küçük 

azı dişleri) 46
–-ı sâniye (ikinci azı dişleri) 42
–-ı süfliye 32
–-ı ulviye 32

afyon 144;
–hulâsası 138, 142
–rûhu 52, 138, 132, 142

ağdiye 106;
–-i gayr-ı kâfiye 128
–-i hâmıza 104
–-i nebâtiye 106
–-i sükkeriye 104

ağız hastalıkları 120
akıl dişi 32
altın varaklar 120
Amerika 24
amonyak 96
anason;

–ıtrı 96
–tohumu 92

anîk 28, 34
aʻsâb 34
aselbend 124, 134
asel;

–-i ebyaz 52, 54
–-i verdî (gül balı) 52, 54

Avrupa 72, 76
ayva çekirdeği 52
azı dişleri 30, 42, 46, 66, 106, 118



Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

162

B

Bâbıâli Câddesi (İstanbul'da) 2
bal 52, 56, 84
Baltimore (Amerika'da) 24
basala 38;

–-i sinniye 32
berber 20
Berzelius (Kimyâger) 34, 36
Bichat (Fransız anatomist) 38
boğaz hastalıkları 120
Bokrat 48, 58, 108
boriyet-i sud 94;

–(tenkâr) mahlûlleri 134
Boston (Amerika'da) 24
brom potasyum 56
Bunon (Diş Hekîmi) 64

C
Cemʻiyet-i Tıbbiye-i Osmaniye 2, 74
cenîn 38, 44
cerâhat 52, 132
ceviz 80, 102;

–yaprağı menkûʻu 58
cezr 36
cezr-i sin 28
cıva 122, 148
Ciceron (Fusahâ-i kadîmeden) 18
Cruvellier, Dr. 40

Ç
çıban 132, 134, 144

D
dırsü'l-akl (akıl dişi) 32
diş;

–ağrısı/ağrıları 68-69, 108, 120, 
134, 136, 138, 146

–buğdayı âdeti 60
–çürümesi 66, 112, 114, 120, 

136, 144
–doldurması 126
–etleri 76, 102, 104, 106, 112, 

114, 128, 132, 134, 144, 150
–hilâlleri 74, 104
–ilâcı/ilâcları 76, 82, 84, 88
–kovuğu 120, 122, 140
–küfekisi 74
–tabîbi 20, 68, 74, 98, 118, 126
–terkîbleri 120
–tertîbi/tertîbleri 84, 90, 94, 98, 

102, 134
–tozu/tozları 114, 150
–yuvası 144

dişçi 114
Dorigny, Dr. 76, 86, 104

E
ecribe 64
edviye 60, 82, 88, 122, 124, 138, 144;

–-i kâbıza 134
–-i muhaddire 146
–-i tıbbiye 88

ekşi 114
elma şarâbı 114
elmacık kemikleri 50
elyâf-ı mînâ 34



İndeks

163

emlâh-ı kilsiye 72
emliha 128
emrâz 8, 10, 18, 50, 56, 108, 120, 152;

–-ı iskorbutiye 106
–-ı sinniye 82, 112

emzirtmek 58
ensice-i femmiye 88
enyâb (köpek dişleri) 30, 42, 46, 66
esnâh 38, 60
esnân 2, 18, 22, 28, 30, 32, 38, 40, 42;

–-ı cedîde 46
–-ı dâime 44
–-ı evveliye 42
–-ı lebeniye (süd dişleri), 40, 44, 

46, 50, 60, 62, 64, 66, 68
–-ı muvakkate 40, 44, 68
–-ı mücâvire 114
–-ı sâbite 40, 44, 46, 62, 64, 66, 

68
–-ı sâniye 64

Esnân (Préterre) 42
eter 126, 138;

–şurûbu 56
etıbbâ 48, 50, 60, 116
evʻiye 34

F
fahm-ı nebâtî 92, 94
fahmiyet;

–-i kils 36, 96
–-i kils rüsûbu 96

fakrü'd-dem 102
fasulye 16

fevka klor-ı hadîd 120
fildişi 56, 104
flor kalsiyum 36
Floransa 94
fosforî rüsûb 68
fosforiyet 36;

–-i kils 36, 88, 112
–-i manyezi 36

Fox (İngiliz Diş Hekîmi) 64

G

gangren 116, 148
gargara 144
gebe 48
gışâ-i muhâtî-i fem 18
gliserin 94
göz ağrıları 50
gül balı 52, 54
gülsuyu 152
gümüş 122
güta perka 122

H

hamâm 58
hâmız 94, 114

–-ı arsenikî 126
–-ı fenik 138, 152, 154
–-ı klor-ı mâʼ 120

hâmızât 88, 90, 98, 102, 148;
–-ı maʻdeniye 90
–-ı nebâtiye 128

hâmızî tartariyet-i potas 98
hâmıziyet 96, 114



Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

164

hardal;
–kâğıdı 56
–unu 52

hastalık 2, 16, 20, 118, 120
hatmi suyu 52
hazım 14, 16, 18, 22, 24, 68
Hervieux, Dr. 40
hıfz-ı sıhhat 100
hıfzıssıhha 2, 60, 62, 78, 128;

–ilmi 10
hicâmatçılar 110
hubeybât 38
hummâ 56, 144;

–-i şibh-i tifo 120
hummeyât-ı indifâʻiye 120
huveysal 52
Hüseyin Hulki Bey (Ezkiyâ-yı şüb-

bân-ı vatandan) 158

I

ıhlamur menkûʻu 58
ırzâʻ 48
Isaïe (Meşhur şâʻir) 88

İ
ihtilâc 58
ihtilâcât 52, 56, 58
ihtinâk-ı rahm 102
iksîr 90, 102, 144
ilel-i miʻdiye 18
iltihâb 52, 112, 114, 116, 132, 134, 

144, 148;
–-ı kasabât 56

–-ı müzmin 148
iltiyâm 60
indifâʻ-i esnân-ı lebeniye 48, 60
ishâl 22, 56
ispirtolu eşribe 48
İstanbul 2
istihmâm 58

K
kaba yonca 76
kâdhindî-i küûlî 134
kadmiyum 122
kâfûr 124, 142
kahve kaşığı 56
kalay 122
kânûn-ı tabîʻî 42
karanfil 92, 138;

–ıtrı 92, 100
–zeyt-i ıtrîsi 142, 144, 150

karın ağrıları 22
kaşık otu 128, 130;

–yaprağı 130
kavâtıʻ 28, 30, 38, 44, 66;

–-ı cenbiye (yan ön dişleri) 42
–-ı merkeziye (orta ön dişleri) 42
–-ı mütevassıta ve cenbiye (orta 

ve yandaki ön dişler) 46
–-ı sâbite 64

kayʼ 56
kayeput 138;

–ıtrîsi 142
kepek 58
keten tohumu 132



İndeks

165

kınakına 86, 88, 90, 96;
–şurubu 130
–tozu 92

kırağı 62
kırım tartar 90
kırmız böceği (cochenille) 92, 98
kırmızı kınakına 96
kışr 32, 34, 36;

–-ı sin 118
kibritî limonata 128
kils 36, 94;

–-i ıtrî 98
kimyâ 36
kloral 138
kloriyet-i potas 54, 134
kloroform 138, 140, 142
kloroz 102
kollodyon 124, 126
kömür 86
köpek dişleri 28, 30, 42, 46, 106
kreozot 138, 140, 142
kulâʻ (pamukçuk) 52
kunduracılık 122
kuneyvât-ı sinniye 34
kurşun 122
kurum 86
kuyu suları 72
kuzu kulağı 90
küfeki 78, 80, 82, 90, 94, 98, 112, 

114, 144;
–kaplaması 114

küûl 70, 92, 96, 98, 124, 126, 130, 
142, 150

L
laʻl 98
lapalar 144
lavanta 98, 100
lenfâvî bünye 114
limon 90, 100, 128;

–suyu 130
lisât 38
Louis, On Dördüncü (Fransa Kralı) 40
luʻâb 16, 86, 122
Lude, Dr. 40
luzerne (kaba yonca) 76
lübb 34, 36;

–-i sin 116, 136
–-i sinnî 32, 116, 120, 126, 136, 

138

M
Maʻârif Nezâret-i Celîlesi 2
maʻcûn 2, 84, 90, 94
mahlût 52, 56
manganiyet-i ahîr-i potas 152, 154
manyezi 94, 96;

–sabunu 96
medrese 24
Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye-i Şâhâne 

12
menekşe şurûbu 84
mercimek 16
mevâdd 34, 36, 76, 102, 122, 124, 

138;
–-ı azotiye 16
–-ı bâride 110
–-ı ecnebiye 78



Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

166

–-ı meʼkûle 140
–-ı mugaddiye 16
–-ı muhâtiye 94
–-ı muzırra 104

meyankökü 76
miʻde hastalıkları 22
Mihran Matbaʻası 2
mînâ 32, 34, 36, 72, 76, 80, 88, 90, 

102, 106, 108, 114, 116, 136
Mirabeau (Fransız yazar) 40
miskli anber zabgı 92, 94
misvâk 70, 72, 74, 76, 78
miyâh;

–-ı kilsiye 114
–-ı maʻdeniye 104

mizâc 58, 114
morfin;

–emlâhı 138
–şurûbu 54

muʻattarât 70
müfredât-ı tıb 138
Müslümânların Tabâbete Etdikleri 

Hizmet yâhûd Sevâbık-ı Maʻâ-
rifimizden Bir Nebze (Tercüme: 
Hüseyin Hulki Bey) 158

müstahzarât 76, 92;
–-ı sinniye (diş ilâcı) 82

müvellidü'l-humûza 72
müzmin;

–emrâz 120
–iltihâb 132

N

naʻnaʻ;

–ıtrı 90, 96, 98
–suyu 130
–-i ıtr-ı tayyârî 92

nasır 56
netânetü'l-enf 148
New Orleans (Amerika'da) 24
New York (Amerika'da) 24
nezle 108
nişasta 16
nohud 16
nühâs 122

P

pamuk 52
pamukçuk 52, 56
Paris Mekteb-i Tıbbiyesi muʻallimleri 

148
perhîz 48
Peru pelesengi 124
peynir dişleri 40, 62, 66
Philadelphia (Amerika'da) 24
Piorry, Dr. (Paris Mekteb-i Tıbbiyesi 

muʻallimlerinden) 148
platin 122
pomata 102
portakal suyu 128
Préterre (Meşhur dişçi) 42, 46, 90

R
rahitis 42
reçine 126
réglisse (meyankökü) 76
rimm 62, 78, 136;



İndeks

167

–-i amîk 118
–-i azmî 146
–-i cevf 118
–-i esnân (diş çürümesi) 48, 66, 

116
–-i gayr-ı nafiz-i âc 116
–-i mînâ 116
–-i nâfiz 118
–-i sin 116

Rousseau 142
rutûbet 100

S

sabun 84, 96
Saint Louis (Amerika'da) 24
sakız 122;

–reçinesi 124
salamura 106
salisilik 152
sânî-i;

–fahmiyet-i manyezi 94
–fahmiyet-i sud 94, 148

Scharlard, Dr. 98
Senderus reçinesi 126
sıraca 114
sırça 56
sigara 148
simhâk 118;

–-ı âdî 38
–-ı sinhî-i sinnî 32, 132, 144

sinh 28
sirke 88, 98
Siyam aselbendi 124

skorbut (dâʼ-i hafr) 112, 128, 130, 148
sonda 116
Su (Azmi - Besim Kardeşler) 4, 72, 

158
su yoncası yaprağı 130
sud 36
sufûf-ı süsen 94
sû-i hazm 22
sübye 52
süd 58, 60;

–dişleri 40
sülük 144
sünger taşı 94
Sydenham 52, 54, 132

Ş
şâb 54, 56, 98, 120
şakk-ı salîbî 60
şaşılık 56
şeker 84, 104, 114, 120
şekerli;

–meşrûbât 114
–su 56

şerîha-i beyziye 60
şurûb 52, 54, 56, 84, 130

T
tabîb-i hâzık 56, 112, 134
tâc 34;

–-ı sin 28, 32
tanen 92
tarçın 92, 138
tartar 68, 74, 78, 132;



Dişlerin Hıfz-ı Sıhhati

168

–tabakâtı 112
taʻtîr 70, 76, 84
tatlı 114;

–su 72
tebeşir 94
tenkâr (boriyet-i sud) 52, 94
tere 128
terementin ıtrîsi 142
tereyağı 130
tesemmüm 122
tesennün 40, 52, 56, 58, 136;

–-i evvel 40, 50
–-i muvakkat 40
–-i müstemirre 44
–-i sânî 40, 44, 62, 64
–-i ûlâ 48, 60, 62

tıyn 76;
–-i tartarî 74

toz iksîr 2
Trousseau 40
turnusol;

–boyası 84
–kâğıdı 84

tuzlu;
–ağdiye 106

–et/etler 106, 128
tütün 150;

–kokusu 150

U
usret-i hazm 148

Ü

üzüm 16, 88

Y

yaban turpu 128
yirmilik diş 32

Z

zağferân;
–menkûʻu 54
–tozu 56

zeyt-i ıtrî-i naʻnaʻ 134
zıbg;

–-ı aselbend 100, 140, 142
–-ı hulâsa-i afyon 140

zükâm-ı müzmin 148
züyût-ı ıtriye 76, 84, 138


